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Primul

cotidian al

Olteniei

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- În vin e adevărul, Popes-
cule, şi-n apă sunt microbi. diaspora / 6 şi 7

actualitate / 5

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro

Lună fierbinte pentru

absolvenţii de liceu

A început Bacalaureatul!A început Bacalaureatul!A început Bacalaureatul!A început Bacalaureatul!A început Bacalaureatul!A început Bacalaureatul!A început Bacalaureatul!A început Bacalaureatul!A început Bacalaureatul!

Absolvenţii de liceu au intrat, la începutul aces-
tei săptămâni, în febra examenului de Bacalaureat.
Numai în judeţul Dolj, peste 5.200 de elevi susţin
zilele acestea prima probă, cea de evaluare a com-
petenţelor lingvistice de comunicare orală în limba
şi literatura română. Ieri, cei mai mulţi dintre can-
didaţi au ieşit cu zâmbetul pe buze din sălile de exa-
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Europarlamentarii
Elena Băsescu şi
Marian Jean Marinescu
vor susţine la Bruxelles
drepturile românilor
din Timoc

Europarlamentarii români Elena Bă-
sescu şi Marian Jean Marinescu au în-
treprins duminică, 9 iunie, o  vizită în
Valea Timocului, la invitaţia comunităţii
româneşti de acolo. Deputaţii europeni
au t ransmis  un mes aj de încredere şi
speranţă tuturor românilor timoceni că
situaţia drepturilor care ar trebui să le
fie recunoscute de Republica Sârbă se
va rezolva în curând. Europarlamentari-
lor li s-au alăturat acestui demers şi par-
lamentarii de Diaspora, Eugen Tomac,
preşedintele Comisiei pentru Românii de
Pretutindeni din Camera Deputaţilor, şi
senatorul Viorel Badea.

ABA Jiu  intensifică
activitatea
de prevenire
a inundaţiilor

men mulţumiţi de rezultatele obţi-
nute, însă au recunoscut că greul
abia începe, iar probele de foc vor fi
cele scrise. Anul trecut, în judeţul
Dolj, promovabilitatea la examenul
de Bacalaureat a fost de 40.9% dintr-un total de
peste 7.000 de absolvenţi înscrişi.
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Administraþia Naþionalã de Meteorologie (ANM)
a emis, ieri, o avertizare cod galben de ploi torenþia-
le, grindinã ºi intensificãri de vânt, valabilã de ieri
de la ora 16:00 pânã astãzi la ora 09:00. Avertizarea
este valabilã în aproape toate judeþele þãrii, inclusiv
Dolj, cu excepþia Bucureºtiului ºi a judeþelor Ilfov,
Giurgiu, Teleorman, Cãlãraºi, Ialomiþa, Constanþa,

Noi avertizãri cod galben de ploi,Noi avertizãri cod galben de ploi,Noi avertizãri cod galben de ploi,Noi avertizãri cod galben de ploi,Noi avertizãri cod galben de ploi,
inclusiv în Dolj, pânã miercuri la ora 9inclusiv în Dolj, pânã miercuri la ora 9inclusiv în Dolj, pânã miercuri la ora 9inclusiv în Dolj, pânã miercuri la ora 9inclusiv în Dolj, pânã miercuri la ora 9

Taxa de traversare a noului
pod Calafat-Vidin va fi de 6
euro pe maºinã

Taxa perceputã pentru traversarea
noului pod de peste Dunãre, dintre Ca-
lafat ºi Vidin, va fi de 6 euro în cazul
autoturismelor, transmite Agerpres. Ce-
remonia de inaugurare a podului este
programatã pentru 14 iunie. Potrivit
unui proiect de decizie publicat pe site-
ul Ministerului Transporturilor de la
Sofia, taxa pentru vehiculele cu masa
între 3,5 ºi 7,5 tone ºi maxim 23 locuri va
fi de 12 euro, cele având între 7,5 ºi 12
tone vor plãti 18 euro, camioanele de
peste 12 tone cu maxim trei axe vor plãti
25 euro, iar cele cu patru ºi mai multe
axe - 37 euro. Taxele sunt comparabile
cu cele percepute pentru traversarea
podului Ruse-Giurgiu ºi de câteva ori
mai mici faþã de cele pentru traversarea
Dunãrii cu feribotul Calafat-Vidin, care
ajungeau pânã la 92 euro, în cazul tiru-
rilor. Podul Calafat-Vidin are o lungime
de aproximativ doi kilometri, douã benzi
rutiere pe fiecare sens, o linie de cale
feratã, douã trotuare ºi o pistã pentru
bicicliºti. Pietonii ºi bicicliºtii vor tra-
versa noul pod gratuit.

Trenurile Bucureºti-Viena ºi
retur, deviate prin Bratislava

Trenurile internaþionale Bucureºti -
Viena ºi retur circulã, între Budapesta ºi
Viena, pe un traseu deviat prin Bratisla-
va, din cauza inundaþiilor din Ungaria,
a anunþat, ieri, CFR Cãlãtori. Trenurile
internaþionale „Dacia” 346 ºi 347 cir-
culã pe rutã deviatã prin Bratislava pânã
la redeschiderea traficului feroviar de
pe secþia Almasfuzito - Komarom (linia
Budapesta - Viena), în condiþii normale,
se aratã într-un comunicat de presã al
CFR Cãlãtori. Potrivit sursei citate, bi-
letele cumpãrate pentru trenurile Bucu-
reºti - Viena ºi retur rãmân valabile ºi pe
ruta ocolitoare. Pasagerii care circulã
cu alte trenuri pe sectorul de drum afec-
tat vor fi transportaþi cu mijloace auto
între staþiile Gyõr ºi Tatabánya, urmând
ca între staþiile Tatabánya ºi Budapesta
aceºtia sã poatã continua cãlãtoria cu
orice tren.

În plus, a fost adoptat un amenda-
ment care completeazã articolul 85 din
Constituþie ºi prevede cã „preºedinte-
le României nu poate refuza propune-
rea primului ministru de revocare sau
numire a unui membru al Guvernului”.
Totodatã, membrii comisiei au adoptat
un amendament al PNL care introduce
condiþia audierii miniºtrilor în Parla-
ment, inclusiv în cazul remanierilor.

USL a agreat, ieri, ca noua Consti-
tuþie sã reglementeze ca preºedintele
sã reprezinte România la Consiliul Eu-
ropean doar când pe agendã figureazã
subiecte privind politica externã sau
politica de securitate a UE, în restul
situaþiilor reprezentarea þãrii fiind asi-
guratã de premier. „Am clarificat ºi în
ceea ce priveºte reprezentarea Româ-
niei la Consiliul European: România e
reprezentatã de preºedinte când agen-
da presupune politica externã a UE ºi
politica de securitate. În celelate ca-
zuri, e reprezentatã de premier”, a spus,
dupã ºedinþa conducerii USL, preºe-
dintele Senatului, Crin Antonescu.

USL s-a decis sã spunã
nu traseismului

Premierul Victor Ponta a declarat,
ieri, înaintea ºedinþei USL, cã ºi mem-
brii PSD din Comisia de revizuire a
Constituþiei vor vota împotriva traseis-
mului politic, el precizând cã asupra
acestei chestiuni existã o înþelegere în
cadrul Uniunii. „Asta categoric vor
vota ºi cei de la PSD. Problema este cã
dacã avem vot pe liste nu mai poþi sã ai
procedura aceea în care în colegiu se
face referendum. Atunci se pierde man-
datul pentru schimbarea partidului.
Probabil cã nu o sã acoperim ceea ce
s-a întâmplat, de altfel, ºi în aceºti ani
cu primarii care nu ºi-au dat demisia
din partid, dar de fapt erau în opoziþie
faþã de propriul partid. Probabil cã rã-
mâne acea singurã portiþã, dar oricum
e un pas important pentru sancþiona-

rea traseismului ºi cred cã vom vota. E
un punct asupra cãruia ne-am înþeles”,
a spus Ponta. El a arãtat cã aceastã
situaþie se va perpetua pentru cã nu
existã o decizie în Parlament asupra
modului în care se vor alege viitorii
parlamentari. „Ca sã nu mai vorbim cã
nu poþi sã pui în Constituþie cã sunt
aleºi uninominal sau proporþional. Le-
gea electoralã nu se pune în Constitu-
þie”, a spus premierul. Comisia de revi-
zuire a Constituþiei nu a admis nici unul
dintre amendamentele formulate pen-
tru combaterea traseismului politic în
cazul parlamentarilor, reprezentanþii
PSD optând sã se abþinã sau sã nu-ºi
susþinã amendamentele pe aceastã
temã. Membrii comisiei parlamentare
au respins, în primã instanþã, un amen-
dament al PNL care ar fi instituit ace-
laºi regim aplicabil primarilor în prezent.
Astfel, era introdusã situaþia încetãrii
mandatului de parlamentar „la data
demisiei din partidul politic sau forma-
þiunea politicã din partea cãreia a fost
ales sau la data înscrierii acestuia într-
un alt partid politic sau o altã formaþiu-
ne politicã”. Amendamentul PNL a într-
unit 9 voturi „pentru”, 2 „împotrivã” ºi
5 abþineri, în cazul celor din urmã nu-
mãrându-se parlamentarii PSD. Sena-
torul PNL Tudor Chiuariu a declarat,
joi, cã va solicita reluarea votului asu-
pra amendamentului susþinut de
PNLpentru combaterea traseismului
parlamentar, menþionând respingerea
acestuia a fost un „accident de vot”.

Referendumul poate fi
convocat ºi de 250.000

de oameni cu drept de vot
Tot ieri, Comisia de revizuire a ad-

optat o serie de amendamente prin
care referendumul naþional poate fi
convocat ºi de 250.000 de cetãþeni cu
drept de vot, iniþierea consultãrii tre-
buie însã aprobatã de Parlament, iar
pentru a fi validatã trebuie sã partici-

pe la vot minimum o treime din alegã-
tori. Astfel, un prim amendament al
PSD modificã actualul 90 din Consti-
tuþie, precizând: „Preºedintele Româ-
niei sau cel puþin 250.000 de cetãþeni
cu drept de vot pot cere poporului
sã-ºi exprime voinþa, prin referendum,
cu privire la probleme de interes naþi-
onal, cu excepþia celor referitoare la
revizuirea Constituþiei. Iniþierea refe-
rendumului se aprobã de Parlament,
prin hotãrâre, cu votul majoritãþii mem-
brilor sãi”. „Referendumul este vala-
bil dacã la acesta participã cel puþin o
treime din numãrul persoanelor înscri-
se în listele electorale”, prevede un
alt amendament al PSD adoptat cu 16
voturi „pentru” ºi 5 „împotrivã”. În
urma dezbaterilor din cadrul Comi-
siei de revizuire, amendamentul iniþi-
al al PSD a fost reformulat, astfel în-
cât a fost redus numãrul minim al per-
soanelor care trebuie sã se prezinte
la urne pentru ca un referendum sã
fie declarat valabil, de la o treime la
30%. „Referendumul este valabil
dacã la acesta participã cel puþin 30%
din numãrul persoanelor înscrise în
listele electorale”, este forma agrea-
tã în cele din urmã de majoritatea
membrilor comisiei.

Vor exista trei posibilitãþi
de dizolvare a Parlamentului
Grupurile PSD ºi PNL au propus

douã amendamente care au fost ad-
optate de membrii Comisiei de revi-
zuire a Constituþiei prin care este re-
glementatã dizolvarea Parlamentului.
Parlamentul ar putea fi dizolvat fie cu
votul a douã treimi din membrii celor
douã Camere, fie dacã nu a acordat
votul de învestiturã pentru Guvern în
30 de zile de la prima solicitare, fie dacã
e respinsã propunerea de demitere a
ºefului statului, conform unor amen-
damente adoptate ieri în Comisie. Ast-
fel, actualul articol 89 din Constituþie
ar urma sã fie modificat ºi sã devinã:-
 „Dupã consultarea preºedinþilor ce-
lor douã Camere ºi a preºedinþilor par-
tidelor, alianþelor sau formaþiunilor
parlamentare, Preºedintele României
dizolvã Parlamentul, dacã acesta nu a
acordat votul de încredere pentru în-
vestitura Guvernului, în termen de 30
de zile de la prima solicitare ºi numai
dupã respingerea a cel puþin unei so-
licitãri de învestiturã”. Un alineat nou
propus ºi agreat de membrii Comi-
siei de revizuire stabileºte cã „preºe-
dintele dizolvã Parlamentul dacã o
hotãrâre în acest sens este adoptatã
cu votul a douã treimi dintre membrii
fiecãrei Camere”. Totodatã, Comisia
de revizuire a adoptat, de principiu,
o a treia variantã de dizolvare a Par-
lamentului, în situaþia în care este
respinsã propunerea de demitere a
preºedintelui României.

Comisia de revizuire a Constituþiei a
adoptat, ieri, o serie de amendamente
care îl vizeazã pe preºedintele României,
care va fi definit drept „ºef al statului”,
iar mandatul acestuia se va reduce la pa-
tru ani. Tot ieri, PNL ºi-a retras amen-

damentul care impunea interdicþii foºti-
lor preºedinþi. „Preºedintele României
este ºeful statului, reprezintã statul ro-
mân ºi este garantul independenþei na-
þionale, al unitãþii ºi al integritãþii teri-
toriale a þãrii”, a fost amendamentul

PNL, adoptat cu 16 voturi „pentru”, 2
voturi „împotrivã” ºi o abþinere. Un alt
amendament al PNL adoptat în Comisie
prevede cã „mandatul Preºedintelui
României este de 4 ani ºi se exercitã de
la data depunerii jurãmântului”.

Mandatul preºedintelui, redus la 4 ani în noua Constituþie

Tulcea, Brãila, Galaþi, Vaslui ºi Iaºi. Meteorologii au
emis încã o avertizare de ploi torenþiale, grindinã ºi
intensificãri de vânt, valabilã de astãzi de la ora 09:00
pânã mâine la ora 09:00. Din dupã-amiaza zilei de ieri
ºi pânã astãzi de dimineaþã, vor fi intervale de timp
cu instabilitate atmosfericã accentuatã în Banat,
Criºana, Transilvania, Maramureº, Oltenia, nordul

Moldovei ºi al Munteniei, precum ºi în
zona de munte. Pe parcursul zilei de as-
tãzi, pânã în dimineaþa zilei de mâine, 12
iunie, vor fi intervale de timp cu instabili-
tate atmosfericã accentuatã în Oltenia,
Transilvania, Maramureº ºi în cea mai
mare parte a Munteniei ºi Moldovei, pre-
cum ºi în zona de munte. În aceste regiuni
se vor semnala averse torenþiale, frecven-
te descãrcãri electrice, intensificãri ale
vântului, trecãtor cu aspect de vijelie ºi
cãderi de grindinã. Cantitãþile de apã vor
depãºi local 25 l/mp ºi izolat 60 ... 70 l/mp.
Directorul ANM, Ion Sandu, a anunþat,
ieri dimineaþã, în Comandamentul pentru
situaþii de urgenþã reunit la Guvern, cã
„va începe sã plouã în dupã-amiaza aceas-

ta pânã mâine dimineaþa, este prima atenþionare, în
partea de vest a þãrii, iar a doua atenþionare va fi de
mâine dimineaþã pânã miercuri dimineaþa la ora 9.00
ºi plouã peste toatã România din cauza instabilitã-
þii, dar noi dãm galben pentru zonele unde sunt su-
prafeþe mai mari cu precipitaþii. Pe suprafeþe mari -
20-25 litri pe metru pãtrat ºi, izolat, 50-60. Mâine, în
jurul orei 12.00, va fi emisã a treia atenþionare, de
miercuri dimineaþa pânã joi seara. Din data de 14,
sunt semnale cã vor fi ploi nesemnificative”. Con-
ducerea Institutului Naþional de Hidrologie ºi Gos-
podãrirea Apelor a anunþat, la rândul sãu, cã debitul
Dunãrii la intrarea în þarã este în prezent de 8.500
metri cubi pe secundã, peste media lunii iunie, de
6.400 mc/secundã, în condiþiile în care viitura a atins,
la Budapesta, în Ungaria, un maxim de 891 centi-
meri, autoritãþile ungare estimând însã atenuarea
situaþiei. Institutul apreciazã cã debitul maxim al Du-
nãrii în secþiunea Baziaº, de 10.500 mc/secundã, faþã
de 11.900 mc/secundã în urmã cu o lunã, va fi atins
la 16 iunie, când nu au fost înregistrate probleme
deosebite. Premierul Victor Ponta i-a cerut ministru-
lui de Interne, Radu Stroe, sã verifice dacã autoritã-
þile ungare au nevoie de sprijin din partea României.
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Într-un moment în care miniş-
trii francezi de Interne şi Justiţie,
Manuel Valls şi, respectiv, Christi-
ne Taubira, primesc reproşuri dure
în „Le Figaro” pentru escaladarea
delicvenţei, la Craiova a fost sem-
nat un acord de cooperare între
reprezentanţii Oficiului Franc ez
pentru Imigraţie şi Integrare, pe de
o parte, şi cei ai Nantes Metropo-
le, prin preşedintele Gilles Retiere,
şi ai Consiliului Judeţean Dolj, prin
vicepreşedintele Laurenţiu Ivano-
vici, în absenţa din ţară a preşe-
dintelui Ion Prioteasa. Pe scurt, este
vorba de o încercare de transpu-
nere în practică a prevederilor con-
venite printr-un acord-cadru, în-

MIRCEA CANŢĂR

Reinserţia romilor:
o chestiune la care te doare capul!

cheiat în septembrie anul trecut la
Bucureşti, între Oficiul Francez
pentru Imigraţie şi Integrare, pe de
o parte, Ministerul Muncii Fami-
liei şi Protecţiei Sociale şi Ministe-
rul Administraţiei şi Internelor, pe
de altă parte, cu prilejul prezenţei
în ţara noastră a miniştrilor Manu-
el Valls  şi Bernard Cezeneuve.
Acordul semnat duminică la Cra-
iova este însă limitat la acordarea,
cu titlu experimental, a unui ajutor
financiar pentru reinserţia a 20 de
familii de romi trimise acasă din
Nantes Metropole, mai exact în
comunele Vârtop şi Sălcuţa. În ju-
deţul limitrof Mehedinţi, în discu-
ţie sunt localităţile Punghina şi Gârla

Mare. Chestiunea este foarte se-
rioasă şi este privită cu îngrijorare
de partea franceză. Impacientată
de prezenţa taberelor de romi şi,
îndeosebi, de activitatea infracţio-
nală a acestora. Rămâne de văzut
receptivitatea şi mai ales pragma-
tismul reprezentanţilor administra-
ţiei publice doljene. Cum s-a dorit
băgat în seamă, probabil pentru
CV-ul „imaculat”, vicepreşedinte-
le Laurenţiu Ivanovici, de extrac-
ţie liberală, a luat hora înainte, cu-
nosc ând mai bine „problema
romă” din vremurile deloc îndepăr-
tate. A contrasemnat ac ordul de
cooperare şi reprezentantul Guver-
nului prin părţile locului, care şi-a

dat apoi suc cint cu părerea. Pe
scurt lucrurile stau aşa: Doljul şi
Nantes Metropole, prin reprezen-
tanţii lor, s-au angajat să lucreze
împreună pentru reinserţia romi-
lor. Nantes Metropole şi-a asumat
responsabilităţi concrete. Doljul, de
asemenea. Reamintim că, la sfâr-
şitul lunii trecute, o delegaţie co-
mună a judeţelor Dolj şi Mehedinţi,
cuprinzând reprezentanţii Guver-
nului în teritoriu şi câte un vice-
preşedinte al Consiliului Judeţean,
precum şi reprezentanţii comune-
lor  Sălc uţa ş i Vârtop, respec tiv
Punghina şi Gârla Mare, s-a de-
plasat în Franţa. Ambalată admi-
nistrativ, chestiunea romilor e pre-

santă şi provoacă dureri de cap.
Cum am mai menţionat, există un
document pregătit din 2008 pe
tema reinserţiei romilor, aparţinând
lui Jerome Richard şi intitulat „Si-
tuaţia şi probleme le romilor
imigranţi în Nantes Metropole”.
Să vedem ce iese. Sună aiurea, dar
ar fi o bilă neagră pentru Dolj, cu
consecinţe proaste, dacă din ten-
tativa transpunerii întregului pro-
iect pilot ar rămâne doar interesanta
alocuţiune a Excelenţei sale, am-
basadorul Franţei la Buc ureşti,
Philippe Gustin, bun cunoscător al
perenităţii unor relaţii culturale, dar
şi economice, între Craiova, cum
a accentuat, şi ţara sa.

Craiovenii au avut parte, ieri, de una din-
tre cele mai c ălduroase zile de până acum.
Încă de dimineaţă, gradele au anunţat că
vor urca s imţitor  de mult, astfel că, până
la prânz,  temperaturile erau destul de ridi-
cate. Locuitorii din Bănie nu au avut alt-
ceva mai bun de făcut decât să fac ă faţă
valului de căldurii care s -a in-
stalat aproape pe neaşteptate.
Băncile din parcuri au fost lo-
curile preferate ale pensiona-
rilor,  aceştia îngrămădindu-se
să prindă spaţiile c u multă
umbră.  Pentru a se mai răcori
puţin,  tinerii au ales să mear-
gă la terase,  spre bucuria pa-
tronilor care au simţit din plin
beneficiile sezonului es tival.
Ţâşnitoarele din spaţiile publi-
c e au fos t şi ele în centrul
atenţiei,  ac es tea prezentând
avantajul că îi răc oreau pe tre-
cătorii însetaţi. .. gratis!
Străzile din Craiova,
răcorite cu furtunul

Temperaturile ridicate a pus
pe gânduri municipalitatea cra-
ioveană, care a început să-şi
revadă planul de acţiuni pen-
tru combaterea toropelii din ac eastă vară.
Pentru că e foarte cald, reprezentanţii Sa-
lubrităţii au reactivat programul pentru spă-
latul străzilor. Potrivit directorului Cris tian
Popescu, prin spălare se îndepărtează atât
praful care apare în urma măturării, dar se
răcoreşte cât de cât şi aerul. „Avem un pro-

Bănia, lovită de
prima pală de arşiţă

Craiovenii nu sunt pregătiţi pentru a face  faţă unui val brusc de căldu-
ră. După mai multe  zile de ploi, ieri a fost o zi de-a dreptul caniculară,
căreia locuitorii din Bănie  i-au rezistat cu mare greutate . Terasele um-

broase, băncuţe le din parcuri ş i ţâşnitoare le au fost la mare căutare , dar
şi aşa toropeala a cuprins, încet-încet, oraşul. Autorităţile  locale susţin
că sunt pregătite pentru a pre întâmpina zilele  cu adevărat toride  care

sunt aşteptate  abia de acum încolo.
gram pentru spălatul automat al s trăzilor pe
care îl vom continua până în luna oc tom-
brie. Este un lucru foarte bun pentru că, în
felul acesta, mai scăpăm de praful foarte
mult care apare pe artere după ce se mătu-
ră”.  Conduc erea Salubrităţii a precizat, de
asemenea, c ă e pregătită să acopere foarte

multe străzi, începând cu cele din centru şi
terminând cu cele de la periferie.
Nedelescu vine cu detergentul

„Acţionăm în zilele în c are nu plouă,  în-
cepând de la capătul Severinului şi termi-
nând cu Calea Bucureşti, din Bariera Vâlcii

până în Romanescu, ş i tot aşa cu fiecare
cartier în parte. Cisternele noastre cu apă
ajung şi în zonele mărginaşe, chiar şi până

la Selgros”,  a mai spus Cris tian
Popescu. Potrivit ac estuia, spă-
latul străzilor începe de la ora
5.00 dimineaţa, cu patru maşini
care acţionează concomitent. An-
gajaţii fac c u schimbul, acţiunea
încheindu-se la ora 17.00 seara.
„Când va fi foarte cald, ne-am
propus să spălăm străzile ş i în
zilele de duminică, respectând
acelaşi orar”, a mai afirmat Po-
pesc u. City-managerul oraşului,
Gheorghe Nedelescu,  a adăugat,
într-o conferinţă de presă de săp-
tămâna trecută, că va fi folosit
şi detergent astfel încât curăţe-
nia să fie...  impecabilă.
Cozi la apa plată de Işalniţa

Cum cişmelele public e ş i ţâş-
nitoarele sunt la mare căutare,
reprezentanţii RAADPFL Craio-
va vor controla dacă toate sur-

sele de apă sunt în s tare bună de funcţio-
nare. «Grija noastră es te c a recipienţii să
funcţioneze, să nu existe probleme tehni-
ce cu ţâşnitorilor din parc uri,  de pe străzi
sau din staţiile de c ălători. De calitatea apei
se ocupă apoi cei de la Compania de Apă
„Oltenia”, c are fac verif icări periodice pri-

vind potabilitatea apei pe c are o livrează
prin aceste surse», a explic at Florin Lun-
gu, direc torul regiei. El a adăugat c ă, to-
tuşi, în topul cişmelelor, se află fântâna
cu apă de Izvarna de lângă Işalniţa, care a
fost inaugurată recent şi de la care foarte
mulţi craioveni se aprovizionează cu apă
„aproape plată”.
Apa artezienelor
va fi împrospătată mai des

Artezienele din centrul Craiovei sunt
considerate adevăratele oaze de răcoare.
Când temperaturile urcă foarte mult, gra-
nitul cu care es te pavată piaţa se încinge,
iar jocul de ape este printre s ingurele ele-
mente care fac  ca atmosfera să se mai
răcorească. Pentru că au fost puse în func-
ţiune cu o lună în urmă, apa artezienelor  a
început deja să-şi piardă din prospeţime
şi, pe lângă culoarea uşor verzuie, să prindă
şi un miros nu tocmai plăcut. Conducerea
regiei sus ţine însă c ă a luat în calcul şi
golirea mai deasă a bazinelor din c entrul
oraşului ş i spălarea lor.  „E normal ca apa
să nu se mai păstreze proaspătă şi curată
dacă e foarte soare afară. Sunt tot felul de
plăntuţe care se dezvoltă pe bazine, dar
noi o să le îndepărtăm. Vom curăţi mai des
artezienele ş i le vom lăsa să funcţioneze
mai multe ore atunci când căldurile devin
îngrijorătoare”, a mai spus Lungu.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Din cercetãrile procurorilor Parche-
tului de pe lângã Tribunalul Dolj ºi a
ofiþerilor Serviciului Judeþean Antico-
rupþie Dolj s-a stabilit cã, în octombrie
2010, Ionel Silvian Mãceºanu, asistent
medical la Spitalul de Boli Infecþioase
„Victor Babeº“ din Craiova, i-a promis
craiovencei Roxana Spîrlea cã îi pune
„o pilã” sã se angajeze în spitalul unde
lucreazã el, contra sumei de 8.000 de
euro, susþinând cã banii sunt pentru o
persoanã din conducerea spitalului.
Femeia i-a dat o parte din bani, mai
exact 3.250 de euro. Dupã luni bune de
aºteptare, în mai 2011, femeia l-a
denunþat pe asistent la Anticorupþie.
Anchetatorii l-au supravegheat, au
constatat cã cele sesizate se confirmã,
pe 11 iulie 2011 asistentul fiind reþinut.
În faþa anchetatorilor bãrbatul a
recunoscut comiterea faptei, o zi mai
târziu fiind eliberat, fãrã ca procurorii
sã cearã mandat de arestare preventi-
vã pe numele sãu.

Pe 8 noiembrie 2011, dosarul în care
Ionel Silvian Mãceºanu a fost trimis în
judecatã pentru trafic de influenþã s-a
înregistrat la Tribunalul Dolj. Pe 9 mai
2012, instanþa l-a gãsit vinovat pe
bãrbat ºi l-a condamnat la 8 luni de

Ionel Silvian Mãceºanu, asistent medical de la Spitalul
de Boli Infecþioase „Victor Babeº“ din Craiova, trimis în
judecatã în 2011 pentru trafic de influenþã, a fost condam-
nat la 8 luni de închisoare cu suspendare pe un termen de
încercare de 4 ani ºi 8 luni. Sentinþa a rãmas definitivã vi-

Asistent de la Spitalul de Boli Infecþioase
condamnat definitiv pentru trafic de influenþã

A dispãrut
de acasã

O tânãrã de 14 ani, din Craiova, a dis-
pãrut de la domiciliu, vineri seara, iar fa-
milia cere ajutor celor care au vãzut-o sau
pot oferi detalii despre locul în care se aflã.
Oamenii au sesizat, ieri, ºi Poliþia, cu pri-
vire la dispariþie. Dupã cum au relatat în
faþa oamenilor legii membrii familiei, Bian-
ca Cîrpaci, de 14 ani, fata lui Geamailã,
cum este cunoscutã, a ieºit, vineri seara,
din curtea locuinþei, de pe strada „Sadu”
2, din cartierul Catargiu, ºi nu a mai reve-
nit. Tânãra, de etnie romã, are pãrul lung
ºi negru, aproximativ 1,50 metri înãlþime
ºi purta o fustã ºi o bluzã din stofã de cu-
loare neagrã ºi era încãlþatã în sandale
negre. Atât familia, cât ºi poliþiºtii fac apel
la cei care au vãzut-o sau pot oferi infor-
maþii care sã ajute la gãsirea ei sã anunþe
cea mai apropiatã secþie de poliþie sau sã
sune la numãrul de urgenþã 112.

închisoare cu executare, consta-
tând cã inculpatul i-a înapoiat
femeii cei 3.250 de euro. Asis-
tentul a fãcut apel, soluþionat în
octombrie 2012, de Curtea de
Apel Craiova. Judecãtorii de aici
i-au admis apelul lui Mãceºanu,
dispunând suspendarea executã-
rii pedepsei primite de acesta pe
perioada unui termen de încerca-
re de 4 ani ºi 8 luni. În aceastã
perioadã, asistentul trebuie sã
respecte o serie de obligaþii, între
care: sã se prezinte la datele
fixate la Serviciul de Probaþiune
de pe lângã Tribunalul Dolj, sã
anunþe în prealabil orice schim-
bare de domiciliu, reºedinþã sau
locuinþã ºi orice deplasare ce
depãºeºte 8 zile precum ºi
întoarcerea, sã comunice ºi sã
justifice schimbarea locului de
muncã ºi sã comunice informaþii
de naturã a putea fi controlate
mijloacele sale de existenþã.

Vineri, 7 iunie a.c., Înalta
Curte de Casaþie ºi Justiþie a
respins recursul formulat de procurori,
nemulþumiþi de decizia de suspendare a
executãrii pedepsei, astfel cã Ionel

Silvian Mãceºanu a rãmas cu sentinþa
de la Curtea de Apel Craiova. Decizia
ÎCCJ este definitivã.

neri, 7 iunie a.c., când Înalta Curte de Casaþie ºi Justiþie a
respins recursul procurorilor de la Parchetul de pe lângã
Curtea de Apel Craiova. Mãceºanu a fost denunþat de o
femeie care i-a dat 3.250 de euro ca sã-i „rezolve” angaja-
rea în spitalul unde lucra el.

Judecãtorii Tribunalului Dolj
au judecat, ieri, cererile de eli-
berare provizorie sub control
judiciar formulate de Filip Sãr-
daru ºi Ovidiu Bil Chiciu. Am-
bele solicitãri au fost respinse
de judecãtori, cei doi inculpaþi
revenind în arest. Hotãrârile nu
sunt definitive, putând fi ataca-
te cu recurs la Curtea de Apel
Craiova.  Fil ip Sãrdaru ºi
Ovidiul Bil Chiciu, din Craiova,
a ajuns în arestul IPJ Dolj pe
26 martie a.c., când poliþiºtii
BCCO Craiova ºi procurorii
DIICOT Craiova au organizat
o acþiune de amploare vizând
destructurarea unei grupãri
infracþionale coordonate de
mai mulþi romi craioveni, care
se ocupa cu traficul de migranþi
pe relaþia România – Mexic –
Statele Unite ale Americii –
Canada.

În urma celor 13 percheziþii
domiciliare, majoritatea la pa-
late din cartierul „Faþa Luncii”,
au fost „sãltaþi” Ovidiu Bil Chi-

Romii craioveni acuzaþi de trafic de mi-
granþi pe relaþia România – Mexic – Statele
Unite ale Americii – Canada vor sã fie elibe-
raþi. Toþi patru au cerut instanþei eliberarea
provizorie sub control judiciar, pânã acum
solicitãrile lor fiind respinse de judecãtori.
Ultimele cereri, fãcute de Filip Sãrdaru, unul

TTTTTraficanþii de migranþi pe relaþiaraficanþii de migranþi pe relaþiaraficanþii de migranþi pe relaþiaraficanþii de migranþi pe relaþiaraficanþii de migranþi pe relaþia
România – Mexic – SUA vor în libertateRomânia – Mexic – SUA vor în libertateRomânia – Mexic – SUA vor în libertateRomânia – Mexic – SUA vor în libertateRomânia – Mexic – SUA vor în libertate

ciu, Dumitru Chiciu zis „Paris”,
Liviu Rãdulean ºi Filip Sãrda-
ru, arestaþi preventiv pe 27
martie, în timp ce Daniel Rã-
dulean ºi Luigi Cristinel Popes-
cu au primit mandate de ares-
tare preventivã în lipsã. Mãsu-
ra arestãrii preventive luatã
faþã de cei patru a fost prelun-
gitã ulterior de instanþã, ultima
datã de pe 25 mai pânã pe 23
iunie inclusiv. Conform anche-
tatorilor, romii ar fi obþinut ve-

nituri de peste un milion de euro
din racolarea, transportarea ºi
înlesnirea trecerii frontierei a
peste 600 de persoane.

„Liderii grupãrii au fost
identificaþi ca fiind Chiciu
Dumitru, zis “Paris”, de 39
de ani, Serdaru Filip, de 40
de ani ºi Popescu Luigi Cris-
tinel, de 44 de ani, exponenþi
ai lumii interlope din muni-
cipiul Craiova. În sarcina
membrilor grupãrii s-a reþi-

nut cã, în schimbul sumei de
aproximativ 8.000 USD/ mi-
grant, au racolat, îndrumat
ºi cãlãuzit persoane de etnie
rromã, provenind din judeþe-
le Dolj, Vâlcea ºi Mehedinþi,
facilitându-le acestora trece-
rea frauduloasã a frontierei
de stat dintre Mexic ºi SUA,
respectiv SUA – Canada”,
dupã cum au comunicat, la
momentul respectiv, procurorii
DIICOT Craiova.

Filip Sãrdaru ºi Ovidiul Bil
Chiciu nu sunt singurii care s-
a sãturat de arest. ªi ceilalþi doi
complici ai lor, Dumitru Chiciu

zis “Paris” ºi Liviu Rãdulean,
au cerut judecãtorilor Tribuna-
lului Dolj eliberarea provizorie
sub control judiciar. Pe 3 iunie
a.c. judecãtorii i-au respins
cererea lui „Paris”, bãrbatul a
fãcut recurs, iar Curtea de
Apel Craiova i-a respins recur-
sul, ca nefondat, vineri, 7 iunie.
Tot vineri, la Tribunalul Dolj, s-
a judecat ºi cererea de elibe-
rare provizorie a complicelui
sãu, Liviu Rãdulean, pe care ju-
decãtorii au respins-o ca neîn-
temeiatã. Rãdulean a formulat
recurs, care se judecã astãzi,
la Curtea de Apel Craiova.

din liderii grupãrii de traficanþi, ºi Ovidiu
Bil Chiciu, au fost respinse ieri dupã-amiazã
de Tribunalul Dolj, însã cei doi inculpaþi pot
face recurs la Curtea de Apel Craiova. Gru-
parea de romi, acuzatã cã a obþinut un milion
de euro din traficul de migranþi, a fost des-
tructuratã pe 26 martie a. c.
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Oraºele germane
Saxonia ºi Saxonia-Anhalt

afectate de inundaþii
În Germania, atenþia sporitã

a fost asupra oraºului Magde-
burg, în Saxonia-Anhalt (est),
inundat de Elba, alimentatã de

precipitaþii importante cãzute
în Cehia. Nivelul fluviului, la
Magdeburg, a atins 7,45 metri
duminicã dimineaþa, cu doi
metri peste nivelul obiºnuit ºi
mai mare decât la ultimele
inundaþii importante, în 2002.
Peste 3.000 de locuitori au
fost evacuaþi din cartierul
Rothensee, iar sute de militari
au acþionat la consolidarea
unui dig de protecþie a unei
instalaþii electrice cruciale, cu
scopul de a împiedica noi
întreruperi ale curentului în
oraº. Au mai fost evacuate
cartiere în apropiere de Barby,
la confluenþa Elbei cu râul
Saale. 8.000 de locuitori din
Aken ºi-au pãrãsit domiciliul la
bordul unor vehicule militare
sau ambulanþe. Preºedintele
Germaniei, Joachim Gauck, a
efectuat, duminicã, vizite în

oraºele afectate de inundaþii,
Saxonia ºi Saxonia-Anhalt, iar
guvernul condus de cancelarul
Angela Merkel a fãcut o
reuniune de crizã cu conducã-
tori din landuri, în vederea
discutãrii repartiþiei costurilor
inundaþiilor, s scris cotidianul

german Leipziger Volkszeitung
în ediþia de ieri.

Mobilizare fãrã precedent
în Ungaria

Oraºul bavarez Passau a
fost afectat în urma creºterii
nivelului apelor Dunãrii ºi a doi
afluenþi ai acesteia, care se
întâlnesc în acest oraº, la
frontiera cu Austria. Revãrsa-
rea Dunãrii a afectat ºi Austria,
Slovacia, iar în prezent Unga-
ria, unde apele fluviului au
atins nivelul maxim, la Buda-
pesta, duminicã seara. În
Ungaria mobilizare este una
fãrã precedent, tot spectrul
politic ºi social unindu-ºi
eforturile pentru a consolidarea
digurilor în faþa viiturii istorice
de pe Dunãre, care a ameninþat
Budapesta ºi localitãþile situate
de-a lungul fluviului. „Diferen-

þele politice trebuie lãsate la o
parte. Pe durata viiturii, am
hotãrât sã încetãm toate
atacurile împotriva Guvernu-
lui”, a declarat Attila Mesterha-
zy, preºedintele celui mai mare
partid de opoziþie MSZP
(socialist, fost comunist).

În intervalul 12-16 iunie
debitul Dunãrii va fi în creºtere

Debitul fluviului Dunãrea la
intrarea în România, secþiunea
Baziaº, în intervalul 9-10
iunie, a fost  în creºtere
uºoarã pânã la valoarea de

8.500 mc/s, conform diagno-
zei ºi prognozei INHGA-
CNPB, situându-se peste
media multianualã a lunii iunie
(6.400 mc/s). Aval Porþile de
Fier, pe sectorul Gruia-
Bechet, aflat în administrarea
Administraþiei Bazinale de Apã
Jiu, debitele ºi nivelurile au
fost în scãdere la staþia
hidrometricã Gruia ºi la staþia
hidrometricã Calafat, fiind
influenþate în evoluþia lor de
debitele defluente de la SHEN
Porþile de Fier. Conform
prognozei Sistemului Hidro

Energetic Naþional Porþile de
Fier, debitul afluent prognozat
în secþiunea Baziaº pentru
intervalul 9-10 iunie, ora 7.00,
a fost de 8.300 mc/s. În
urmãtorul interval debitul
Dunãrii la intrarea în þarã,
conform prognozei INHGA,
va fi în creºtere pânã la
valoarea de 8.800 mc/s, iar în
intervalul 12-16 iunie
INHGA-CNPB anunþã cã
debitul Dunãrii la intrarea în
þarã (secþiunea Baziaº) va fi
din ce în ce mai ridicat,
situându-se în ultima zi a

intervalului de prognozã la
valoarea de 10.400 mc/s,
peste media multianualã  a
lunii iunie (6.400 mc/s).

Digurile de la Dunãre sunt
supravegheate în permanenþã

Având în vedere prognoza
INHGA pentru perioada urmã-
toare pentru fluviul Dunãrea,
conducerea Administraþiei
Bazinale de Apã Jiu a dispus
mai multe mãsuri imediate.
ABA Jiu, prin SGA Mehedinþi ºi
Dolj, monitorizeazã evoluþia
situaþiei hidrometeorologice:

digurile de la Dunãre sunt
supravegheate în permanenþã,
verificarea acestor lucrãri
hidrotehnice fiind intensificatã;
personalul de specialitate al
ABA Jiu, aflat în teritoriu, are
o atenþie sporitã în zonele
riverane fluviului Dunãrea, iar
o persoanã din cadrul acestei
instituþii va avea sarcina de a
þine legãtura în permanenþã cu
primãriile riverane, care au
obligativitatea de a activa
Comitetele Locale pentru
Situaþii de Urgenþã ºi Serviciul
Voluntar Situaþii de Urgenþã din
cadrul acestora. De asemenea,
sunt pregãtite materiale de
intervenþie dacã situaþia o
impune: sunt asiguraþi pe
puncte de lucru un numãr de
saci (la cantoanele ABA Jiu din
zonele riverane fluviului), ca ºi
cantitãþi necesare de nisip ºi
balast. “Lucrãrile hidrotehnice
din administrarea Sistemului de
Gospodãrire a Apelor Dolj
funcþioneazã la parametrii
optimi de exploatare. Starea
tehnicã a construcþiilor hidro-
tehnice, cu rol de apãrare
aflate în administrarea ABA Jiu,
este monitorizatã în permanen-
þã, asigurându-se exploatarea
acestora în siguranþã”, a
declarat purtãtorul de cuvânt al
ABA Jiu, Camellia Bãrbuþu.

„Suntem pregãtiþi, în orice
moment, pentru a ne opune

unei eventuale viituri”
Marin Tãlãu, director la

Administraþia Bazinalã de Ape
Jiu, a declarat cã sunt urmãrite
în permanenþã nu numai cotele
apelor Dunãrii, pe sectorul
aferent judeþului Dolj, ci ºi
debitele principalilor afluenþi ai
fluviului, pe teritoriul sârb,
Drava, Sava ºi Morava, dar ºi
debitul Tisei, care pot crea
probleme: „Urmãrim în perma-
nenþã cotele apelor Dunãrii pe
sectorul aferent Doljului. În
acelaºi timp, urmãrim debitele
principalilor afluenþi ai Dunãrii,
pe teritoriul sârb, Drava, Sava
ºi Morava, care deocamdatã se
menþin la nivelul mediu multia-
nual. De asemenea, ne intere-
seazã debitul Tisei, fiindcã
aceºti afluenþi ai Dunãrii, în
funcþie de aportul lor, ne-ar
putea crea probleme. Suntem
însã pregãtiþi, cum spuneam,
în orice moment, pentru a ne
opune unei eventuale viituri”.

Situaþie fãrã precedent la sfârºitul
sãptãmânii în Germania, unde nivelul
Elbei nu a mai avut o asemenea creºtere
din anul 2002. Mii de voluntari, pompieri
ºi echipaje ale forþelor de intervenþie
rapidã au fost mobilizaþi în special în
Dresda care pãrea cã, încet-încet, dispã-
rea sub ape. Nici autoritãþile din þara
vecinã, Ungaria, nu au stat liniºtite, dân-
du-ºi mâna cu populaþia într-o mobilizare
exemplarã pentru a face faþã nivelului-
record al Dunãrii, aºteptat a fi înregistrat
luni la Budapesta. În judeþul Dolj, Admi-
nistraþia Bazinalã de Apã Jiu a dispus mai
multe mãsuri imediate, digurile fiind
monitorizate în permanenþã, verificarea

lucrãrilor hidrotehnice fiind intensificatã,
iar personalul de specialitate aflat în
teritoriu þinând sub supraveghe  continuã
zonele riverane fluviului, precum ºi lucrã-
rile cu rol de apãrare aflate în administra-
re. În urmãtorul interval, debitul Dunãrii
la intrarea în þarã, conform prognozei
INHGA, va fi în creºtere pânã la valoarea
de 8.800 mc/s. Pentru  perioada 12-16
iunie a.c., INHGA-CNPB informeazã cã
debitul Dunãrii la intrarea în þarã (secþiu-
nea Baziaº) va fi tot mai ridicat pe toatã
perioada, situându-se în ultima zi a  inter-
valului de prognozã la valoarea de 10.400
mc/s, peste media multianualã a lunii iunie
(6.400 mc/s).
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Europarlamentarii PPE
Elena Bãsescu ºi Marian
Jean Marinescu au ajuns
duminicã, în jurul prânzului,
în Valea Timocului, fiind
întâmpinaþi de pãrintele
Boian Aleksandrovici, la
sediul Protopopiatului
Daciei Ripensis, din Nego-
tin. Aici au avut loc doar
discuþii legate de construi-
rea unor biserici, de sluj-
bele religioase ºi de pro-
blemele pe care le întâmpi-
nã preoþii români atunci
când vine vorba de oficie-
rea unei slujbe în limba
maternã. Preotul Boian
Aleksandrovici, din Valea
Timocului, un neobosit
apologet al graiului ºi tradiþii-
lor româneºti, singurul cleric
care a reuºit sã construiascã
o bisericã ortodoxã românã
în aceastã zonã, la Malainiþa,
pe pãmântul familiei sale,
cere sprijinul statului român
în construirea mai multor
biserici în Serbia de Rãsãrit.
Preotul Bojan este de pãrere
cã statul român ar trebui sã
aibã o strategie clarã în ceea
ce priveºte comunitatea
românilor din Valea Timocu-
lui. „Þara Mamã România
trebuie sã ne ajute sã con-
struim biserici, sã intervinã la
statul sârb pentru a recu-
noaºte biserica ortodoxã

Europarlamentarii români Elena
Bãsescu ºi Marian Jean Marinescu au
întreprins duminicã, 9 iunie, o vizitã
în Valea Timocului, la invitaþia comu-
nitãþii româneºti de acolo. Deputaþii
europeni au transmis un mesaj de în-
credere ºi speranþã tuturor români-

lor timoceni cã situaþia drepturilor
care ar trebui sã le fie recunoscute de
Republica Sârbã se va rezolva în cu-
rând. Europarlamentarilor li s-au alã-
turat acestui demers ºi parlamentarii
de Diaspora, Eugen Tomac, preºedin-
tele Comisiei pentru Românii de

românã în întreaga Serbia ºi
sã avem ºcoalã în limba
maternã. Mi se pare cã fraþii
sârbi nu respectã toate

aceste intervenþii ºi poate cã
ar trebui sã se treacã la un al
doilea nivel, la un nivel mai
hotãrât, ca sã nu-i spun dur”,
a subliniat preotul Boian,
vicarul Timocului.

 „Acum, pasul
care trebuie fãcut
este din partea
þãrii mamã”

Europarlamentarii s-au
deplasat ulterior la Malainiþa,
pentru a vizita bisericuþa
fãcutã cu atâta trudã de
pãrintele Boian, fiind extrem
de impresionaþi de vorbele
rostite din suflet ale preotului
care se bucurã de un mare
respect în sânul comunitãþii.
Biserica de la Malainiþa este

un simbol al rezistenþei româ-
nilor timoceni în faþa agresiunii
asimilaþioniste practicate de
statul sârb ºi de Biserica
Ortodoxã Sârbã. „300.000 –
350.000 de români. Cam atâþia
trãiesc, în Valea Timocului ºi
la atâþia oameni nu avem
decât douã biserici, trei
paraclise ºi câteva troiþe ºi
ºase preoþi. Biserica ortodoxã
sârbã se opune, nu ne recu-
noaºte, la fel ºi statul sârb, ne
dã decizii de demolare a
bisericilor, clopotniþelor,
gardurilor. Aici (n.r. – biserica
de la Malainiþa) totul a primit
decizie de demolare. Suntem
împiedicaþi, orice lucru firesc
pe care vrem sã îl facem nu ni
se aprobã. Noi dãm maxim ºi
mai mult de maxim în lupta
asta, fiindcã altfel nu rezistam
170 de ani fãrã un ajutor.
Acum pasul care trebuie fãcut
este din partea þãrii mamã.
Patriarhia Românã face

lucruri extraordinare, ea este
cea care ne susþine activitatea
aici”, mai spune pãrintele
Boian Aleksandrovici, care a
fost decorat preºedintele
României, Traian Bãsescu.

Pãrintele Boian,
un adevãrat erou
al luptei pentru
pãstrarea identitãþii
etnice

Europarlamentarii români
s-au arãtat profund marcaþi

de istoria acestei bisericuþe,
de efortul necontenit al
pãrintelui Boian de a þine vie
spiritualitatea româneascã din
aceastã zonã, bisericuþa de la
Malainiþa devenind locul unde
oamenii se strâng la sfârºit de

sãptãmânã ºi pot gândi ºi
vorbi româneºte. Cu aceastã
ocazie, Elena Bãsescu i-a
dãruit pãrintelui Boian Ale-
xandrovic o icoanã a Maicii
Domnului, Preasfânta Nãscã-
toare de Dumnezeu. „Am
vrut sã dãruiesc aceastã
icoanã pãrintelui Boian ca
semn de apreciere pentru
eforturile pe care le-a fãcut
pentru ridicarea Bisericuþei
de la Malainiþa. E un adevãrat
erou al luptei pentru pãstrarea
identitãþii etnice a românilor
timoceni”, a subliniat Elena
Bãsescu.

Intervenþia
preºedintelui Bãsescu,
apreciatã de liderii
din Timoc

Dupã ce le-a prezentat
istoricul, unul palpitant, al
lãcaºului de cult de la
Malainiþa, pãrintele Boian i-
a invitat pe toþi participanþii
în sala de oaspeþi, care a
fost construitã recent în
incinta complexului biseri-
cesc. Aici, europarlamentarii
ºi parlamentarii români, într-
o premierã, s-au aºezat la
aceeaºi masã cu reprezen-
tanþii asociaþiilor din Valea
Timocului. Europarlamenta-
rul Marian Jean Marinescu,
membru al Delegaþiei Parla-
mentului European pentru
relaþiile cu Albania, Bosnia
ºi Herþegovina, Serbia,
Muntenegru ºi Kosovo,
recunoscut pentru pragma-
tismul sãu, le-a sugerat
liderilor din Timoc sã fie
conciºi pentru cã aceastã
vizitã nu va rãmâne doar la
nivelul unei vizite protocola-
re, ci problemele de aici vor
fi transpuse la Bruxelles ºi
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Pretutindeni din Camera Deputaþilor,
ºi senatorul Viorel Badea. Profitând
de prezenþa tuturor liderilor comu-
nitãþii, din delegaþie a mai fãcut par-
te ºi primarul localitãþii Cãlãraºi, Ver-
gicã ªovãilã, care este preºedintele
Asociaþiei Primarilor din judeþul

Dolj. Problemele ridicate de românii
timoceni vor avea ecou la Bruxelles,
europarlamentarii români fiind hotã-
râþi sã facã demersurile necesare pen-
tru a nu se mai lãsa loc de interpre-
tare atunci când vine vorba de despre
drepturile timocenilor.

dupã aceea la Belgrad. „Sã
discutãm cu cãrþile pe faþã
despre problemele cu care
vã confruntaþi. Ce s-a fãcut,
ce nu s-a fãcut... Avem
pârghiile necesare sã con-
vingem statul sârb sã vã
recunoascã toate drepturile.
Dar trebuie totuºi sã recu-
noaºtem cã s-au schimbat
niºte lucruri aici. S-au
schimbat datoritã interven-
þiei directe ºi la obiect a
preºedintelui Traian Bãses-
cu. ªi ãsta este un lucru
foarte bun. Din toate întâlni-
rile au rezultat douã lucruri
cã sunt extrem de necesare,
cele mai importante, ºi
încercãm sã convingem
statul sârb sã le facã, pentru
cã trebuie sã le facã, pentru
cã aºa este peste tot în
lume. Acestea sunt limba
românã – ºcoalã ºi slujbã în
limba românã – bisericã. ªi

s-a schimbat ceva ºi se
vede”, a subliniat europarla-
mentarul Marinescu

Marian Jean
Marinescu:
„Implicaþi-vã
în Consiliile Locale...”

Vicepreºedintele PPE a
încercat sã le sugereze
liderilor din Timoc sã se
implice în consiliile locale, sã
fie voci puternice e pentru
comunitãþile lor. „Chiar dacã
autoritãþile sârbeºti sunt
convins cã nu coopereazã
foarte bine. Din pãcate dacã
nu s-a schimbat ceva, nu s-a
schimbat la dumneavoastrã.
Aceleaºi lucruri le-am auzit
de mai multe ºi atunci vã pun
o întrebare ºtiþi cum s-a
fãcut unirea în România? Nu
sub presiunea unui stat, ci a
mai multor state, state
puternice. Cum s-a fãcut?!

Pãi simplu, s-a fãcut o micã
schemã. S-a ales un domn în
Moldova ºi s-a ales acelaºi
domn ºi în Þara Româneas-
cã, aºa s-a unit România.
Poate este un exemplu puþin
exagerat, dar dumneavoastrã
trebuie în primul rând sã vã
uniþi toate organizaþiile, sã
încercaþi sã faceþi sã aveþi
acelaºi cuvânt. Sã încercaþi
sã aveþi o opinie. Vrea statul
sârb sã aibã douã consilii,
foarte bine, dar se poate ca
aceste consilii sã aibã acelaºi
preºedinte. E greu de fãcut.
Foarte uºor de spus, dar
acum aveþi tot de acasã
fãcutã treaba, cu vlahii,
adicã, toþi sunt români. ªi
trebuie sã-l felicitãm pe
colegul nostru senatorul

Viorel Badea care a fãcut
aceastã lege ºi pe Traian
Bãsescu, preºedintele þãrii,
cã a promulgat-o. Eu cred cã
dacã aþi face acest lucru, aþi
avea forþã. Începeþi ºi lucraþi
în Consiliile Locale pentru cã
este important sã aveþi
reprezentanþi în aceste
consilii. Este important sã
aveþi o voce acolo. ªi dacã
nu reuºiþi sã uniþi cele douã
consilii, printr-o lege uniþi-le
prin persoane…”, a spus
Marian Jean Marinescu,
vicepreºedintele PPE.

Elena Bãsescu:
„Sã ºtiþi cã
nu v-am uitat...”

Europarlamentul PPE
Elena Bãsescu a vorbit la
rândul sãu despre importanþa
alocãrii de cãtre Guvernul
României a unor resurse mult
mai semnificative pentru a
ajuta comunitatea româneas-
cã din Valea Timocului în

lupta sa de a-ºi pãstra limba,
cultura ºi obiceiurile neatin-
se. Elena Bãsescu a criticat
modul în care Executivul
USL a înþeles sã se raporteze
la situaþia românilor aflaþi în
diaspora ºi, mai cu seamã, a
timocenilor.  „Sã ºtiþi cã nu
v-am uitat, suntem alãturi de
dumneavoastrã ºi ne vom
lupta sã beneficiaþi în Serbia

de aceleaºi drepturi de care
beneficiazã comunitatea
sârbeascã din România. [...]
Cred cu tãrie cã reîntâlnirea
românilor cu fraþii lor timo-
ceni trebuie sã se realizeze
cât mai repede în cadrul

Uniunii Europene ºi sunt
convinsã cã acest deziderat
se va îndeplini. La fel ca ºi în
cazul Republicii Moldova”, a
declarat Elena Bãsescu la
Negotin.

Apel cãtre parlamen-
tarii Eugen Tomac
ºi Viorel Badea

Elena Bãsescu a lansat ºi
un apel cãtre parlamentarii
Eugen Tomac ºi Viorel
Badea, prezenþi ºi ei la
aceastã vizitã, sã se implice
mai mult în procesul de
selecþie a tinerilor români din
Valea Timocului care doresc
sã îºi continue studiile în
calitate de bursieri ai statului
român. Europarlamentarul
PDL a subliniat cã ar fi de
dorit sã fie încurajaþi mai
mult pe cei care vor sã
urmeze cursurile de ºtiinþe
umaniste, ca posibilã soluþie
pentru apariþia unor cadre
didactice cunoscãtoare de
limba românã în Valea
Timocului. „Doar un dialog
deschis între cele douã
Biserici Ortodoxe surori poate
duce la depãºirea impasului
care existã în momentul de
faþã. Aºa cum se ºtie, Biseri-
ca Ortodoxã Românã are
jurisdicþia limitatã în Banatul
Sârbesc”, a mai afirmat
europarlamentarul PPE.

Elevii ªcolii Gimnaziale „Traian” din Craiova, clasa a V-a B,
sub coordonarea prof. Daniela Toma, au donat elevilor de la ºcoala
din Kladovo, Serbia, mai multe cãrþi de literaturã, matematicã,
dar ºi manuale ºcolare.
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Prima zi a examenului de Ba-
calaureat 2013 a fost trãitã cu
mare emoþie de absolvenþii de li-
ceu. Chiar dacã evaluarea com-
petenþelor lingvistice de comu-
nicare oralã în limba ºi literatura
românã nu a pus probleme,
proaspeþii absolvenþi de clasa a
XII-a ºtiu cã au în faþã o lunã
întreagã de examene, ultima pro-
bã fiind programatã anul acesta
abia pe 5 iulie.

La Colegiul Naþional „Elena
Cuza”, elevii au aºteptat cu su-
fletul la gurã sã intre în sala în
care erau programaþi pentru pri-
ma sesiune a Bac-ului. Nerãbdã-
tori sã afle „cât a fost de greu?”,
cãutau o reacþie, fie de bucurie,
fie de nemulþumire, din partea
celor care tocmai ieºeau pe uºa
clasei dupã cea dintâi probã a
examenului maturitãþii. «A fost
destul de uºor ºi mã bucur cã
am reuºit sã obþin calificativul
maxim – „specializat”. A trebuit
sã comentez un interviu legat de
muzicã, iar la punctul al doilea
sã-mi expun opinia legat de re-
voluþia tehnologicã. Sper sã mã

Lunã fierbinte pentru absolvenþii de liceu

Absolvenþii de liceu au intrat, la începutul
acestei sãptãmâni, în febra examenului de Ba-
calaureat. Numai în judeþul Dolj, peste 5.200
de elevi susþin zilele acestea prima probã, cea
de evaluare a competenþelor lingvistice de
comunicare oralã în limba ºi literatura româ-
nã. Ieri, cei mai mulþi dintre candidaþi au ieºit

Paginã realizatã de RADU ILICEANU

cu zâmbetul pe buze din sãlile de examen
mulþumiþi de rezultatele obþinute, însã au re-
cunoscut cã greul abia începe, iar probele de
foc vor fi cele scrise. Anul trecut, în judeþul
Dolj, promovabilitatea la examenul de Baca-
laureat a fost de 40.9% dintr-un total de pes-
te 7.000 de absolvenþi înscriºi.

descurc la fel de bine ºi la ur-
mãtoarele probe», a mãrturisit
Adelina Galiceanu, una din ab-
solventele de liceu care, ieri, au
susþinut Bacalaureatul.

În aceeaºi notã s-a derulat
examenul ºi la Colegiul Naþional
„Carol I”. La intrarea în sala de
curs, un grup de absolvenþi,
îmbrãcaþi elegant, încercau sã
risipeascã emoþiile încurajându-
se unii pe alþii. Între timp, rând
pe rând, colegii lor ieºeau din
clasã mulþumiþi de calificative-
le obþinute. Prima proba a tre-
cut cu bine, însã diferenþa o vor
face, cu siguranþã, probele scri-
se programate pentru începutul
lunii iulie.

Cei mai mulþi
candidaþi,
la Colegiul
Naþional

Economic
„Gheorghe Chiþu”

Ieri, conform procedurii sta-
bilite de Ministerul Educaþiei Na-

þionale, între orele
7.40 – 8.40 s-au
primit pe site-ul se-
curizat variantele de
subiecte ce au fost
aplicate elevilor în
prima zi de examen.
Potrivit reprezen-
tanþilor Inspectora-
tului ªcolar Jude-
þean, la nivelul jude-
þului Dolj, în toate
cele 43 de centre în
care se susþine Ba-
calaureatul, varian-
tele de subiecte au
fost ridicate cu suc-
ces, fiind, apoi, dis-
tribuite cãtre profe-
sorii examinatori.

«Se primeºte un
pachet de subiecte

în fiecare zi. Ceea ce aº vrea sã
remarc este faptul cã cei mai
mulþi candidaþi susþin competen-
þele la limba ºi literatura românã
în aceastã zi (n.r. – ieri), în zilele
de 11 ºi 12 iunie a.c. fiind pro-
gramate probe efective numai în
centrele unde existã un numãr
foarte mare de candidaþi. Centrele
cu cei mai mulþi candidaþi sunt
cele constituite la Colegiul Naþi-
onal Economic „Gheorghe Chi-
þu”, unde sunt 539 de candidaþi,
urmat de Colegiul „ªtefan Odo-
bleja”, unde avem 421 de candi-
daþi, ºi colegiile mari care au fie-
care un numãr de peste 200 de
absolvenþi din serie curentã.
Acestea evalueazã în fiecare din
aceste trei zile. Cei mai puþini
candidaþi sunt în centrul de la Se-

garcea, unde existã 126 de în-
scriºi. Acest lucru s-a fãcut cu
acceptul Ministerului Educaþiei,
sub numãrul minim de elevi pe
centru aprobat, deoarece acolo
susþin proba cei de la liceul din
Bârca ºi cel din Segarcea ºi nu
au depãºit acest numãr», a de-
clarat prof. Alexandrina Nãstase,
vicepreºedintele comisiei judeþe-
ne de Bacalaureat.

Dolj: 5.238
de absolvenþi
de liceu susþin

prima probã
a Bacalaureatului

În total, în judeþul Dolj, sunt
înscriºi la examenul de Bacalau-

reat din acest an 6.813 candidaþi.
Dintre aceºtia, 5.238 susþin pro-
ba de competenþe lingvistice pen-
tru limba românã, restul pãstrând
calificativele obþinute în sesiuni-
le anterioare.

Potrivit calendarului de des-
fãºurare a examenului aprobat de
Ministerul Educaþiei Naþionale,
proba de evaluare a competen-
þelor lingvistice de comunicare
oralã în limba ºi literatura româ-
nã continuã pânã pe 12 iunie. Va
fi urmatã de proba de evaluare a
competenþelor lingvistice de co-
municare oralã la limba maternã
pentru elevii aparþinând minori-
tãþilor naþionale, care va fi sus-
þinutã între 12 ºi 14 iunie. Apoi,
are loc evaluarea competenþelor

digitale, între 17 ºi 21 iunie, ºi
evaluarea competenþelor lingvis-
tice într-o limbã de circulaþie in-
ternaþionalã ce se va desfãºura
între 25 ºi 28 iunie.

Probele scrise
vor începe
pe 1 iulie

În ceea ce priveºte probele
scrise, acestea vor debuta în data
de 1 iulie a.c. cu Limba ºi litera-
tura românã, urmatã, în data de
2 iulie, de proba la limba maternã
ºi în 3 iulie de proba obligatorie a
profilului. Proba scrisã la alege-
re a profilului ºi specializãrii este
programatã pentru data de 5 iu-
lie, iar rezultatele vor fi afiºate pe
8 iulie, pânã la ora 12.00. În ace-
eaºi zi, pânã la ora 16.00, se vor
putea depune contestaþiile. Re-
zolvarea acestora se va face în-
tre 9 ºi 11 iulie, iar afiºarea re-

Poliþiºtii ºi jandarmii doljeni vor fi prezenþi, în perioada urmãtoare, în
zona centrelor de desfãºurare a probelor orale ºi scrise din cadrul Baca-
laureatului, pentru preîntâmpinarea producerii de evenimente care ar
putea aduce atingere climatului de liniºte ºi siguranþã publicã.

Potrivit reprezentanþilor IPJ Dolj, în perioada 10- 28 iunie, cele 43 de
centre din judeþ vor fi în atenþia unui dispozitiv complex de ordine pu-
blicã alcãtuit din 78 de poliþiºti, 29 de jandarmi de la IJJ Dolj ºi 15
poliþiºti locali, care vor acþiona în patrule mixte ºi echipe de siguranþã.
De asemenea, în perioada 1-5 iulie, în care se vor desfãºura probele
scrise ale examenului de bacalaureat, cele 18 centre vor fi repartizate
unui numãr de 13 echipe mixte de siguranþã publicã, formate din poli-
þiºti ºi jandarmi, ºi 5 echipe de poliþiºti locali. ªi cele douã centre de
corectare ale lucrãrilor vor fi în atenþia forþelor de ordine, urmând ca
oamenii legii sã fie prezenþi în zonã 24 de ore din 24.

zultatelor finale este programatã
pentru data de 12 iulie. Accesul
candidaþilor în centrul de examen
la probele scrise se va face în in-
tervalul 7.30 – 8.30.
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Alexandrina

Nãstase



«„Creaţie prin ochi de copil” este un dar
oferit de micuţa expozantă tuturor iubitori-
lor de frumos, mici sau mari. Este o expozi-
ţie complexă pentru că reuneşte mai multe
tehnici – pastel, acrilic şi tempera – şi pen-
tru tematica aleasă.

Ivona Maria Oprişi ne trece pragul expo-
ziţiei invitându-ne la contemplarea icoanelor
în stil bizantin, apoi păşim în lumea florilor
şi a copilăriei, ca în cele din urmă să ne odih-
nim privirile şi paşii în lumea peisajului reali-
zat în pastel.

Această fetiţă sensibilă merită toată ad-
miraţia pentru eforturile sale de a ne arăta
nouă, adulţilor, propria lume, dar transpusă
prin propriile trăiri, în tablouri. Felicitări şi
succes!». (Cristina Oprea, artist plastic)

cuvântul libertăţii / 9marţi, 11 iunie 2013 educaţie / cultură Pagină realizată de MAGDA BRATU

 „Contesa
Maritza”
revine la
Teatrul
Liric, cu
soprana
Renata
Vari

După ce, pe 23
mai a.c., a fost
prezentat având-o

în rolul principal pe soprana de renume internaţional
Catarina Coresi Lal, spectacolul cu opereta „Conte-
sa Maritza” a compozitorului Emmerich Kálmán
revine la Teatrul Liric „Elena Teodorini” cu o nouă
distribuţie. Joi, 13 iunie, de la ora 19.00, publicul o
va putea vedea şi asculta în rolul Contesei Maritza
pe soprana Renata Vari (Braşov). Partener de scenă,
în rolul Tassilo, îl va avea tot pe tenorul Florin
Budnaru, solist al Teatrului Naţional de Operetă „Ion
Dacian” din Bucureşti. Îşi vor da concursul Diana
Ţugui, Laurenţiu Nicu, Eugenia Iosub, Dan Cornes-
cu, Raluca Ciocă (Bucureşti), Gabriel Marciu,
Dragoş Dragomirescu, Nicolae Popa, Andreea
Gheorghe şi Teodor Ispas, alături de Orchestra,
Corul şi Ansamblul de balet ale teatrului, sub
conducerea muzicală a dirijorului Alexandru Iosub.
Spectacolul „Contesa Maritza” este pus în scenă de
regizorul Migry Avram Nicolau, scenograful Răsvan
Drăgănescu, coregrafii Ioan Kelemen şi Mirela
Popescu.

Atenţie,
se
cântă…
la
Ludotecă!

„Haideţi să
cântăm, copii!” se
intitulează tema
desfăşurată,
săptămâna

aceasta, în cadrul proiectului „Cărticica pentru
prichindei şi copii mai măricei” derulat de Secţia
pentru Copii şi Tineret a Bibliotecii Judeţene „Ale-
xandru şi Aristia Aman”. O temă pe care biblioteca-
rele au pregătit-o selectând cu grijă muzica pentru
micuţi. La rândul lor, copiii, cu gândul la vacanţa
mare, ce se apropie încet-încet, le vor încânta auzul
cu cântecelele învăţate de ei. Este vorba de preşco-
lari şi şcolari din clasele I – a IV-a de la Grădiniţele
„Elena Farago”, „Dumbrava Minunată”, „Căsuţa cu
poveşti”, „Ion Creangă”, „Sf. Ana”, „Ethos”, Şcolile
Gimnaziale „Mircea Eliade” şi „Sf. Gheorghe”,
Liceul de Arte „Marin Sorescu”, Colegiile Naţionale
„Carol I” şi „Fraţii Buzeşti”.

Cursuri
de
asimilare
pentru
cântăreţii
bisericeşti

Arhiepiscopia
Craiovei va
organiza în
perioada 17 iunie

– 19 iulie cursuri de asimilare  pentru cântăreţii
bisericeşti. Dosarele (cuprinzând cerere de înscrie-
re, recomandare de la preotul paroh, aprobarea
Consiliului Parohial pentru angajarea în urma
absolvirii, act de studii pentru minimum opt clase,
copie după CI, certificat de botez, adresa de
înaintare a dosarului către protoierie) pot fi depuse la
sediul protoieriei de apartenenţă. În zilele de 10 şi 11
iunie dosarele vor fi înaintate către Centrul Eparhial,
iar pe data de 12 iunie va avea loc evaluarea candida-
ţilor de o comisie de profesori în vederea admiterii la
cursurile de asimilare. Atât amintita evaluare, cât şi
cursurile vor fi organizate la Seminarul Teologic
„Sfântul Grigorie Teologul” din Craiova.

Născută la 15 martie 2003, Ivona
Maria Oprişi este elevă în clasa a III-a
C la Colegiul Naţional „Fraţii Buzeşti”.
Deşi are numai 10 ani, a mai deschis
până acum două expoziţii personale.
Prima, cu genericul „Paşi pe drumul
artei”, a fost aşezată, la 8 septembrie
2012, pe simezele Alliance Française
Craiova. Cea de-a doua, „De la tradi-
ţie la credinţă”, a avut loc, pe 21 de-
cembrie acelaşi an, la Galeriile de Artă
„Cromatic” ale Centrului Judeţean pen-
tru Conservarea şi Promovarea Cultu-
rii Tradiţionale Dolj. De asemenea, pe
13 mai a.c., a participat cu lucrări la o
expoziţie de grup desc hisă la Cercul
Militar Bucureşti.

Pe lângă faptul c ă are foarte bune
rezultate şcolare (între materiile pre-
ferate, Matematic a ocupând un loc
special),  Ivona Maria Opriş i este şi
deţinătoarea unor importante premii
la concursuri de artă, dar nu numai.
Aşa sunt Premiul al II- lea şi două pre-
mii spec iale la Concursul Naţional
„Umbrela verde” (Câmpina,  martie

La 10 ani, Ivona Maria Oprişi  deschide a treia
expoziţie personală: „Creaţie prin ochi de copil”

În Salonul Medie val al Casei de  Cultură „Traian
Demetre scu” are loc astăzi, ora 16.00, ve rnisajul
e xpoziţ iei de artă intitulate „Creaţie prin ochi de
copil”,  cuprinzând lucrări re alizate de  Ivona Maria

Concursul Naţional MoneySense s-a adresat tinerilor din
colegii, licee sau grupuri şcolare în încercarea de a-i sprijini
în administrarea finanţelor personale şi pentru mai buna în-
ţelegere a diferitelor produse şi servicii financiar-bancare.
Astfel, MoneySense acoperă noţiuni de bază legate de
bănc i, produse bancare, administrarea f inanţelor persona-
le ş i dezvoltarea unei afaceri. Concursul a  urmărit patru
probe: „Prezentarea echipei”, „Ambasadorii MoneySense”,
„Planul de implemen-
tare”, „Eseu cu tema
Planuri de viitor”.

În competiţie s-a în-
scris şi echipa „Mega-
max” a Colegiului Na-
ţional Ec onomic
„Gheorghe Chiţu” din
Craiova – formată din
elevii Bogoslov Adriana,
Popesc u Alexandra,
Stanciu Mădălina, Firi-
cel Mihaela, Ion Anca
şi Spidonescu Adrian,
coordonator fiind prof.
Nicoleta Mihai –, care
a reuşit o adevărată per-
formanţă: locul I la ni-
vel naţional, cu nota 9,87. Pentru proba „Ambasadorii Mo-
neySense”, echipa „Megamax” s-a bucurat de sprijinul An-
drei Dina, absolventă a colegiului craiovean, iar în prezent
proprietar al unei pensiuni, care a prezentat elevilor, în ca-
drul seminarului „Tineri antreprenori de succes”, paşii ne-
cesari în derularea unui afaceri reuşite.

După c um a precizat prof.  Nicole ta Mihai, în c adrul

Performanţă la nivel naţional, în educaţie
financiară, pentru elevii craioveni

În perioada martie – iunie  a.c. , Royal
Bank of Scotland (RBS) România împreu-
nă cu Fundaţia Centrul Român pentru Edu-
caţie şi Dezvoltare Economică (Fundaţia
C.R.E.D.E.) au organizat Concursul Naţio-
nal MoneySense. Acesta a vizat elevii din li-
ceele din România, ca parte a MoneySense,
program RBS de educaţie financiar-banca-
ră. Echipa Colegiului Naţional Economic
„Gheorghe Chiţu” din Craiova, coordonată
de prof. Nicoleta Mihai, a reuşit să obţină o
performanţă: locului I la nivel naţional, cu

nota 9,87. Munca tinerilor câştigători a fost răsplăti-
tă cu diplome şi vouchere eMAG în valoare de 1.000
de lei pentru fiecare participant.

2013),  menţiune la Concursul „Eu-
ropa, c asa noas tră”, organizat de Re-
prezentanţa Uniunii Europene la
Bucureşti (noiembrie 2012), Premiul
I la Concursul Internaţional de crea-
ţie plastică „Familia mea” (Arad, iu-
nie 2012),  Premiul I la Conc ursul Na-
ţional „Biserica,  lăcaş de închinare”

(Zalău, iunie 2012),  Premiul al III-
lea la Concursul Judeţean „Mic i pie-
toni, viaţa are prioritate” (mai 2012),
Prem iul I  la  Fes tiv alul-c on c urs
„Icoana, fereastră spre cer” (Craio-
va, mai 2011), Premiul I la Concur-
sul Naţional „Poveste de Crăc iun”
(Iaşi,  dec embrie 2010) ş.a.

Opriş i.  Curatorul e xpoziţ ie i e ste Ge orge Crăciu-
noiu,  iar invitată – Le tiţ ia Mihae la Drăghici,  pro-
fesor la Colegiul Naţional „Fraţii Buze şti”,  unde
micuţa artis tă s tudiază în pre ze nt.

procesului de jurizare s -a ţinut cont,  între altele, de spir i-
tul de observaţie şi de organizare al echipei, capac itatea
de analiză a problemelor comunităţii şcolare,  modul de
identific are a problemei şi de prezentare a proiectului, in-

geniozitatea expunerii
ş i a soluţiei propuse,
spiritul practic al pro-
iectului,  modalităţile de
atragere şi utilizare a re-
surselor umane implica-
te, ca şi de aprecierea
proiec tului prin prisma
obiec tivelor  SMART
(s imple,  măsurabile,
posibile de realizat, re-
alis te ,  în c adr ate în
timp) şi a creativităţii în
abordare.

Loc urile următoare
la Concursul Naţional
MoneySense au fos t
câştigate de echipe de

la Liceul de Informatic ă „Tiberiu Popoviciu” din Cluj-
Napoca, Şcoala Superioară Comerc ială „Nic olae Kre-
tzulescu” din Bucureşti ş i Liceul Teoretic  „Apac zai Csere
Janos” din Cluj-Napoc a.  În România,  programul Mone-
ySense es te realizat de RBS România în parteneriat cu
Fundaţia C.R.E.D.E.  în Buc ureşti şi în judeţele Argeş,
Bihor,  Braşov, Cluj,  Dolj, Iaş i,  Mureş şi Timiş.
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Cota unicã de 16% va fi menþi-
nutã pe parcursul celor patru ani
de guvernare USL, pentru a garan-
ta stabilitatea ºi predictibilitatea sis-
temului fiscal românesc, a anunþat
premierul Victor Ponta, la Berlin,
într-o conferinþã la care au parti-
cipat mai mulþi oameni de afaceri
germani. „Vom menþine sistemul
fiscal cât mai stabil ºi predictibil
posibil. Cota unicã de 16% – o sã
fiu foarte sincer spunându-vã cã
eu ºi alþi social-democraþi am pro-
pus sã o schimbãm, dar din cauza
influenþei pozitive a partenerilor
noºtri liberali de coaliþie am decis
sã pãstrãm cota unicã ºi o vom
menþine în mandatul de patru ani.
Este o garanþie a stabilitãþii legisla-
þiei noastre fiscale”, a spus Ponta,
în conferinþa organizatã la sediul
Deutsche Bank.

Programul de guvernare al USL
pentru perioada 2013-2016 preve-
de menþinerea plafonului maximal
de impozitare de 16% ºi introdu-
cerea, pe parcursul mandatului, a
unui impozit diferenþiat pe venitul
salarial cu deductibilitãþi fiscale,
respectiv prin cote de 8%, 12%
ºi 16%, stabilite pe grile de venit.
 În discursul susþinut în faþa oa-
menilor de afaceri germani, Pon-
ta a arãtat cã România s-a con-
fruntat, începând cu 2009, cu o
crizã economicã ºi socialã, iar anul
trecut a trecut printr-o crizã poli-

Reprezentanþii IPJ Dolj au
anunþat cã, în cursul zilei de du-
minicã, poliþiºtii Secþiei nr. 8 Ru-
ralã Rast ºi ai Postului de Poliþie
Afumaþi, au identificat autorul a
douã înºelãciuni prin telefon.
Potrivit oamenilor legii, în tim-
pul cercetãrilor efectuate în douã
dosare penale cu autori necunos-
cuþi, înregistrate în decembrie
2012 ºi ianuarie 2013, s-a stabi-
lit cã pãrþile vãtãmate Constanþa
Bojin, de 65 de ani ºi Gheorghi-
þa  Elmedi, de 64 de ani, ambele
din comuna Afumaþi, au fost su-
nate de Irinel Pucã, de 28 de ani,
din Afumaþi, care le-a pãcãlit ºi
le-a determinat sã înmâneze unor
tinere pe care le-a trimis la lo-
cuinþele bãtrânelor 900, respec-
tiv 500 de lei.

Serviciu de Evidenþa
Persoanelor
ºi la Dobreºti

Locuitorii din comuna
Dobreºti nu mai trebuie sã
se deplaseze în localitatea
Bechet pentru a-ºi întocmi
actele de identitate.
Începând de joi, 13 iunie,
îºi deschide activitatea în
comunã Serviciul Public
Comunitar Local de
Evidenþã a Persoanelor
Dobreºti, care va sta la
dispoziþia celor care
doresc sã-ºi elibereze o
serie de acte de identitate sau sã le preschimbe pe cele vechi.
Potrivit directorului Direcþiei Publice Comunitare de Evidenþã a
Persoanelor Dolj, în subordinea cãreia se aflã ºi serviciul din
Dobreºti, Marin Stãnicã, persoanele care nu deþin acte de
identitate ºi îndeplinesc condiþiile de vârstã, deþinãtorii de cãrþi
sau buletine de identitate care au expirat sunt aºteptaþi sã
solicite eliberarea de noi documente chiar din prima zi de lucru.
Programul de funcþionare va fi zilnic, de lunã pânã vineri, între
orele 8.00 ºi 16.30, în ziua de miercuri ghiºeul fiind deschis
pânã la ora 18.30. Serviciul se doreºte sã vinã în sprijinul celor
2.425 de locuitori care sunt înregistraþi în comunã.

LAURA MOÞÎRLICHE

Cea mai bunã tezã de
doctorat susþinutã în 2012
la Craiova va fi premiatã

Mâine, 13 iunie, începând cu ora 9.00, Universitatea din
Craiova (sala 444) va gãzdui concursul “Cea mai buna tezã
susþinutã public în anul
calendaristic 2012 ºi
confirmatã de Consiliu-
lui Naþional de Atesta-
re a Titlurilor, Diplo-
melor ºi Certificatelor
Universitare”, organizat
de IOSUD. Tezele au
intrat în concurs în urma
unei preselecþii la nivelul
fiecãrei ºcoli doctorale
(‘coala Doctoralã de
ªtiinþe Exacte, ªcoala Doctoralã de ªtiinþe Socio-Umane,
ªcoala Doctoralã de ªtiinþe Inginereºti). Selectarea celei mai
bune teze, în vederea premierii, va fi fãcutã de un juriu
desemnat. Desfãºurarea concursului va avea loc în prezenþa
publicului interesat, intrarea fiind liberã.

ALINA DRÃGHICI

Echipa ISU Dolj a luat
cupa la minifotbal

În perioada 5-7 iunie,
s-a desfãºurat la Arad
faza finalã a cupei
Asociaþilor Sportive a
Pompierilor din România
la minifotbal (cadre peste
35 de ani). Competiþia
face parte din calendarul
de activitãþi al Asociaþiei
Sportive a Pompierilor
din România. Opt echipe
ale Inspectoratelor
pentru Situaþii de Urgenþã din þarã au luat startul în competi-
þie, iar echipa ISU Dolj a câºtigat locul I, învingând în finalã
echipa ISU Bacãu, cu scorul de 6-1. Componenþii echipei
doljene sunt Adi Marica, Toma Victor, Ticu Marius, Bãluþã
Petre, Luþã Alin, Luþã Nelu, Poenaru Alin, ªerban Alin,
Dumitru Nicolae ºi Chiliman Alin.

CARMEN ZUICAN
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ticã, dar cã autoritãþile sunt hotã-
râte sã asigure în prezent stabili-
tate ºi predictibilitate.

“Vestea bunã este cã ne-am în-
vãþat lecþiile, am avut alegerile, iar
acum stabilitatea, predictibilitatea
ºi implicarea în promovarea refor-
melor sunt punctele pe agenda
mea ºi sunt foarte hotãrât sã ur-
mez acest program pe urmãtorii
patru ani”, a afirmat premierul. El
a prezentat oamenilor de afaceri
germani potenþialul economic al
României, inclusiv din punct de
vedere al infrastructurii aeropor-
tuare, ºi a precizat cã este con-
ºtient de faptul cã stabilitatea po-
liticã este o condiþie pentru ca in-
vestitorii strãini sã aibã încredere
în mediul de afaceri românesc.

Ponta a admis însã cã existã în
continuare probleme de infrastruc-
turã, dar a asigurat cã, pânã la sfâr-
ºitul acestei luni, va fi promovatã
în Parlament o nouã lege privind

parteneriatul public-privat care va
rezolva ºi aceastã situaþie. Premie-
rul a arãtat totodatã cã legislaþia
muncii este în continuare una
“competitivã” din punctul de ve-
dere al costului forþei de muncã ºi
cã România trebuie sã pãstreze
acest avantaj competitiv chiar dacã
aceastã legislaþie nu este “foarte
popularã” printre unii colegi de
partid ºi lideri sindicali.

Dupã discursul premierului, Ec-
khard Cordes, directorul general al
grupului Metro ºi preºedinte al Co-
mitetului de Est al Economiei Ger-
mane, prezent la conferinþã, a re-
comandat Guvernului de la Bucu-
reºti sã pãstreze actuala cotã unicã
de impozitare, afirmând cã aceasta
este cea care diferenþiazã România
de alte state din regiune ºi reprezin-
tã un factor important de atractivi-
tate pentru investitorii strãini, adãu-
gând cã “nu este bine sã fie schim-
bate regulile în timpul jocului”.

Un tânãr de 28 de ani, din Afumaþi, a fost arestat
preventiv în cursul zilei de ieri ºi introdus în
arestul IPJ Dolj, fiind acuzat de patru înºelãciuni,
fapte prin care a creat un prejudiciu de 2.720 lei. În
douã cazuri este vorba despre înºelãciuni prin
telefon. Tânãrul a sunat o femeie din Afumaþi
cãreia i-a spus cã este fiul ei, a avut un accident ºi
are urgent nevoie de bani pentru a achita pagube-
le, a doua victimã, din aceeaºi localitate fiind
pãcãlitã tot de „fiu”, cã îi trebuie bani pentru cã se
însoarã la Cluj. Alþi doi doljeni i-au dat bani
tânãrului care le promisese în schimb motorinã la
un preþ mult mai mic decât al pieþei.

„S-a stabilit cã autorul le-a su-
nat pe cele douã femei, în am-
bele cazuri a susþinut cã este fiul
pãrþilor vãtãmate, în primul caz
a spus cã trimite o fatã sã ia bani
pentru cã a fost implicat într-un
accident ºi are nevoie urgent de
bani, celei de-a doua victime
spunându-i cã are nevoie de bani
pentru cã se însoarã. Facem din
nou apel cãtre cetãþeni, dacã sunt
sunaþi pentru a li se cere bani,
în primul rând sã verifice rudele
la care se face referire în apelul
telefonic, apoi sã anunþe cea mai
apropiatã unitate de poliþie sau
sã apeleze numãrul de urgenþã
112 ºi sã nu se grãbeascã sã dea
bani”, a declarat comisar-ºef
Adrian Cãpraru, purtãtorul de
cuvânt al IPJ Dolj.

Probatoriul în cele douã dosare a
fost analizat cu prim-procurorul Par-
chetului de pe lângã Judecãtoria Bãi-
leºti, stabilindu-se cã tânãrul a mai
înºelat douã persoane, pe Eugen
ªipanu, de 35 de ani, din comuna
Seaca de Câmp, ºi pe Ionuþ Ciovicã,
de 25 de ani, din Bãileºti, cu 400 de
lei, respectiv 920 de lei. Celor doi le-
a promis cã le aduce motorinã mai
ieftinã de la o societate unde lucrea-
zã el, însã îi trebuie banii înainte. Bi-
neînþeles cã nu a mai fost vãzut dupã
ce a primit banii. Irinel Pucã a fost
reþinut pe 24 de ore, iar ieri dupã-
amiazã a fost prezentat Judecãtoriei
Bãileºti, care a admis propunerea pro-
curorilor ºi a dispus arestarea pre-
ventivã a lui Pucã pentru o perioadã
de 29 de zile.

CARMEN ZUICAN
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Un tânãr de 29 de ani, fost an-
gajat al CIA, este sursa care a dez-
vãluit „The Guardian” informaþii
confidenþiale privind programele
SUA de supraveghere a comuni-
caþiilor, a anunþat cotidianul brita-
nic, transmite Reuters. „Nu am nici
o intenþie sã mã ascund, pentru cã
ºtiu cã nu am fãcut nimic rãu”, a
declarat Edward Snowden (foto),
într-un interviu publicat pe siteul
de Internet al cotidianului, potrivit
AFP. Snowden a fost timp de pa-
tru ani consultant al Agenþiei Naþi-

onale pentru Securitate (NSA), ca
angajat al mai multor companii
sub-contractante, ultima dintre
acestea fiind Booz Allen Hamilton.
Tânãrul a avut, timp de un dece-
niu, legãturi cu serviciile secrete
americane, prima datã ca ºi ingi-
ner tehnic al CIA, la Geneva, iar
apoi ca ºi consultant din partea mai
multor companii externe de apãra-
re, care colaboreazã cu NSA, ara-
tã cotidianul britanic „The Guar-
dian”. „Doresc ca în centrul aten-
þiei sã se afle documentele ºi dez-

baterea care cred cã o genereazã
în rândul oamenilor, privind tipul
de lume în care doresc sã trãias-
cã. Singurul meu obiectiv este de
a informa oamenii despre ce se
face în numele lor ºi împotriva lor”,
a spus Snowden, potrivit cotidia-
nului britanic, citat de EFE. Snow-
den se aflã în prezent în Hong
Kong, unde a ajuns la 20 mai, dupã
ce a renunþat la postul de consul-
tant al NSA în Hawaii, odatã pro-
curatã informaþia ºi copiate docu-
mentele fãcute publice. „Cred cã
nu mã pot întoarce acasã”, recu-
noaºte acest fost angajat CIA, în
contextul în care autoritãþile ame-
ricane au anunþat cã au lansat o
anchetã pentru a afla cine se aflã
la originea dezvãluirilor publicate de
ziarele „The Guardian” ºi „The
Washington Post” sãptãmâna tre-
cutã. Cotidianul britanic publicã pe
site un interviu video cu Edward
Snowden, cu faþa la vedere. „Sunt
pregãtit sã sacrific totul, pentru cã
nu pot, în sufletul ºi în conºtiinþa
mea, sã las Guvernul american sã
distrugã viaþa privatã, libertatea In-
ternetului ºi libertãþi esenþiale pen-

tru oameni din întreaga lume cu
acest sistem enorm de supraveghe-
re, pe care este pe cale sã îl con-
struiascã în secret”, a subliniat el.

Dezvãluirile apãrute în „The
Washington Post” ºi „The Guar-
dian” au furnizat informaþii în le-
gãturã cu douã programe secrete
ale Agenþiei Naþionale pentru Se-
curitate (NSA). Primul se referã
la colectarea, cu începere din
2006, de la operatorul de telefo-
nie Verizon ºi, foarte probabil, de
la alþi operatori, a tuturor datelor
de localizare ºi apelare ale oricã-
rui abonat, mai puþin conþinutul
convorbirilor telefonice în SUA.
Cel de-al doilea, numit PRISM,
urmãreºte supravegherea profun-
dã ºi în timp real a comunicaþiilor
electronice ºi informaþiilor stoca-
te de cetãþeni strãini din afara Sta-
telor Unite pe nouã mari reþele
sociale ºi servicii de email ºi date
din lume: Microsoft (din 2007),
Yahoo! (2008), Google (2009),
Facebook (2009), Paltalk (2009),
YouTube (2010), AOL (2011),
Skype (2011) ºi Apple (2012),
dar nu ºi Twitter.

Un fost angajat tehnic al CIA, la originea scurgerii deUn fost angajat tehnic al CIA, la originea scurgerii deUn fost angajat tehnic al CIA, la originea scurgerii deUn fost angajat tehnic al CIA, la originea scurgerii deUn fost angajat tehnic al CIA, la originea scurgerii de
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Insurgenþii au lansat un atac sinucigaº în
apropiere de aeroportul din Kabul, ieri diminea-
þã, ºi au preluat controlul asupra unei clãdiri din
aceastã zonã de nord-est a capitalei afgane.
Ambasada americanã a sunat alarma ºi a aver-
tizat prin difuzoare cã nu este vorba despre un
exerciþiu. „Schimbul de focuri este în curs, este
un atac sinucigaº”, a declarat pentru AFP ºeful
poliþiei din Kabul, Hashmat Stanikzai. Într-un

comunicat, poliþia a anunþat cã un grup de ata-
catori a „intrat într-o clãdire de pe strada Qasa-
ba, la vest de aeroport, ºi trage focuri de armã
sporadice”. Atacul s-a încheiat dupã câteva ore,
cu moartea a ºapte atacatori, a declarat pentru
AFP poliþia afganã, adãugând cã, pentru mo-
ment, nu existã victime civile sau în rândul for-
þelor de securitate. Gruparea de combatanþi,
înarmatã cu grenade ºi arme automate, a pre-

luat controlul a douã clãdiri în aceastã zonã, în
principiu foarte securizatã, din nord-estul capi-
talei afgane. Atacul a fost revendicat de tali-
bani, care au precizat cã þinta lor este aeropor-
tul militar. „Da, revendicãm atacul. Un grup de
mujahedini a atacat în aceastã dimineaþã partea
militarã a aeroportului din Kabul”, a declarat
pentru AFP un purtãtor de cuvânt al talibanilor,
Zabihullah Mujahid.

Atac sinucigaº în apropiere de aeroportul din Kabul: 7 oameni au murit

Creºterea istoricã a apelor El-
bei continua sã ameninþe, ieri,
nordul Germaniei, unde în cur-
sul nopþii un dig a cedat în landul
Saxonia Anhalt, determinând eva-
cuarea câtorva sute de oameni,
informeazã AFP. Presiunea apei
a spart un dig din apropierea sa-
tului Fischbeck, iar autoritãþile au
ordonat evacuarea celor 400-500
de locuitori, dar ºi a trei sate în-
vecinate. Din cauza ruperii ace-
luiaºi dig, un pod de cale feratã a
fost închis, obligând trenurile
care fac legãtura între Berlin ºi
Koln sau Frankfurt sã meargã pe
alt traseu. În schimb, puþin mai
la sud, la Magdeburg, capitala
landului, Elba începea sã se re-
tragã, iar nivelul apei a ajuns la
7,30 m, dupã un maxim de 7,48
m duminicã. Totuºi, în mod nor-
mal, nivelul fluviului este de 2
metri, în acest loc. Duminicã,
autoritãþile au ordonat evacuarea
a 23.500 de persoane din Mag-
deburg ºi împrejurimi, iar aces-
tea încã nu sunt autorizate sã se
întoarcã acasã. „Situaþia de la
Magdeburg este, pentru moment,
sub control, dar încã nu sunt
motive sã respirãm uºuraþi sau sã
anulãm alerta”, a declarat pentru
AFP o purtãtoare de cuvânt a ce-
lulei de crizã din Saxonia Anhalt.

La rândul lor, autoritãþile din lan-
durile Brandenburg ºi Saxonia in-
ferioarã aºteptau o creºtere-re-
cord a nivelului Elbei.

În Ungaria, apele Dunãrii au
început sã scadã ieri la Budapes-
ta, dupã ce au atins un vârf de
8,91 metri în cursul nopþii. Di-
mineaþa, la ora 04.00 GMT, ni-
velul era de 8,89 metri, scãzând
la 8,88 douã ore mai târziu, iar
digurile rezistau, dupã cum au
relatat AFP ºi MTI. Pentru a per-
mite vehiculelor profesionale sã
ajungã mai uºor în locurile im-
portante, primãria capitalei ungare
a interzis circulaþia locuitorilor pe
principalele bulevarde, în paralel
cu Dunãrea. Din cauza scãderii
mai pronunþate a nivelului apei în
nordul capitalei, ºoseaua nr.11,
care leagã Budapesta de nordul
þãrii, a fost redeschisã circulaþiei.
Premierul Viktor Orban a salutat
faptul cã, în urma inundaþiilor, în
þarã nu s-au înregistrat morþi sau
rãniþi ºi a afirmat cã de mâine Bu-
dapesta nu va mai fi în pericol,
dar starea de urgenþã se va men-
þine, deoarece ºi retragerea ape-
lor poate crea probleme. El a
menþionat cã, de acum, autoritã-
þile îºi vor îndrepta atenþia spre
zonele situate la sud de capitalã
ºi a avertizat cã de mâine este aº-

teptat vânt puternic, care ar pu-
tea crea probleme. Potrivit Direc-
þiei naþionale ungare pentru ope-
raþiuni (OMIT), în prezent con-
tinuã sã se înregistreze situaþie de
urgenþã de-a lungul a 191 de ki-
lometri de fluviu din totalul de
807 km unde existã protecþie
împotriva inundaþiilor. Pânã
acum, circa 1.500 de persoane
au fost evacuate din cauza ape-
lor, iar circa 6.800 de consuma-
tori au rãmas fãrã curent sau apã.

Ploi abundente, însoþite de
grindinã, s-au înregistrat în ves-
tul Elveþiei duminicã seara, pro-
vocând alunecãri de teren ºi inun-

daþii care au blocat cãile ferate ºi
au determinat evacuarea a apro-
ximativ 13 persoane, a anunþat
poliþia elveþianã. Pânã în prezent
scutite de inundaþiile istorice care
au afectat Europa centralã, can-
toanele Vaud ºi Fribourg, din ves-
tul Elveþiei, s-au confruntat cu
ploi torenþiale ºi grindinã, potri-
vit poliþiei locale. Râul Mérine a
ieºit din matcã, inundând cu o zi
înainte oraºul Moudon. Nume-
roase strãzi au devenit impracti-
cabile în urma unor alunecãri de
teren. Drumul care leagã Berna
de Lausanne a fost blocat timp
de câteva ore.

Alunecãri de teren ºi cãi ferate blocate în Elveþia,
mii de persoane evacuate în Germania ºi Ungaria

O nouã reuniune
interguvernamentalã între
cele douã Corei, miercuri ºi joi

Cele douã Corei au încheiat
ieri, în urma unor negocieri-
maraton, un acord privind
organizarea, la Seul, a unei
reuniuni intercoreene la nivelul
celor douã guverne, prima din
2007 ºi pânã în prezent, a
anunþat agenþia de presã sud-
coreeanã Yonhap. Dupã 18 ore
de discuþii între reprezentanþi ai
celor douã pãrþi, în satul de
frontierã Panmunjom, discuþii
începute duminicã dimineaþa ºi
încheiate în noaptea de duminicã
spre luni, Coreea de Nord ºi
Coreea de Sud s-au pus de acord
în vederea organizãrii unei
reuniuni la nivel de Guvern
miercuri ºi joi (n.r. – mâine ºi
poimâine) la Seul, scrie Yonhap.
Rãzboiul SUA împotriva
terorismului, încurajare
a islamismului radical

Preºedintele afgan, Hamid
Karzai, se întreabã dacã „rãzbo-
iul împotriva terorismului”
desfãºurat de Statele Unite din
2001 nu a condus la o radicali-
zare mai mare a lumii musulma-
ne. Într-un discurs susþinut în
deschiderea unui forum privind
relaþiile dintre SUA ºi lumea
musulmanã la Doha, Karzai a
subliniat cã „rãzboiul împotriva
terorismului care a început în
2001 ºi continuã nu este deloc
uºor. Am reuºit în acest rãzboi,
am putut sã eradicãm sanctuarele
terorismului?”, a declarat el,
întrebându-se mai degrabã dacã
acest rãzboi nu a condus la „mai
multã radicalizare în lumea
musulmanã, din Pakistan ºi
Afganistan pânã în Mali ºi
Nigeria”. El a apreciat cã
„Occidentul, condus de Statele
Unite, trebuie sã se explice în
faþa lumii musulmane, ºi dacã
lucrurile au luat o direcþie
proastã, trebuie corectat cursul”.
CE susþine o a doua serie
de teste pentru depistarea
prezenþei cãrnii de cal

Comisarul european pentru
Sãnãtate, Tonio Borg, ºi-a dat,
ieri, acordul pentru o a doua
serie de teste la nivel european în
vederea depistãrii eventualei
prezenþe a cãrnii de cal în
produsele alimentare ºi a unui
produs interzis în carcasele cu
carne de cal, informeazã AFP. O
primã serie de teste, efectuate în
cele 27 de state membre UE ca
urmare a scandalului privind
prezenþa cãrnii de cal în prepara-
te etichetate drept carne de vitã,
a dezvãluit, în aprilie, cã circa
un produs alimentar din 20
controlate în Europa, ºi aproape
de trei ori mai mult în Franþa,
conþineau carne de cal. Prezenþa
fenilbutazonei, un antiinflamator
interzis în produsele alimentare,
a fost, de asemenea, detectat la
0,5% din carcasele cu carne de
cal testate. Aceste procente sunt
„mici, dar aº fi preferat sã fie ºi
mai mici. De aceea, nu exclud o
a doua serie de teste”, a declarat
Tonio Borg în cadrul unei
conferinþe de presã.
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CERERI SERVICIU

Caut sã fac menaj, pro-
gram 8-16. Telefon: 0751/
911.417.
Solicit angajare, secreta-
riat, administraþie. Tele-
fon: 0763/17.23.63.
Absolvent al Facultãþii de In-
gineria Mediului în Horticul-
turã, cu experienþã în dome-
niul vânzãrii de materiale de
construcþii, caut loc de mun-
cã în aceste domenii. Tele-
fon: 0351/802.028.
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Telefon:
0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Societate Comercialã anga-
jeazã muncitori în domeniul
pardoselilor. Telefon: 0733/
934.770.
Caut restaurator mobilã
veche lemn masiv. Tele-
fon: 0745/602.422.
Atelier de creaþie ºi croitorie
la comandã angajeazã
modelieri cu experienþã. Te-
lefon: 0760/652.522.
Angajez femeie internã
pentru îngrijirea unei bã-
trâne. Telefon: 0749/
780.751

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon: 0754/
031.894.
Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri etc. Tele-
fon: 0722/943.220; 0755/
139.772.
Meditez matematicã orice
nivel. Telefon: 0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Transport 16 tone, nisip,
balastru, pãmânt negru,
efectuez lucrãri cu excava-
tor pe roþi. Telefon:0764/
596.141.
EXECUTÃM dulgherii, înve-
litor toate tipurile de tablã,
curãþãm jgheaburi ºi repa-
rãm. Telefon: 0748/417.501.
Înfiinþare societãþi ºi asocia-
þii. Telefon: 0761/633.118;
0766/000.580.
Servicii de vidanjare. Tele-
fon: 0748/210.827; 0765/
257.983.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albumuri
foto. Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilita-
te presteazã servicii de
calitate la preþ avantajos.
Telefon: 0766/379.545.

Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, ta-
rif 0,90 lei/km. Telefon:
0761/906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi frigori-
fice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã Brazdã,
etaj 3. Telefon: 0765/
610.457.
VÂND garsonierã Tg. Jiu,
str. Zambilelor, bl. 12, et. 1,
70.000 Euro/neg. Telefon:
0767/276.584.
Vând/schimb garsonierã,
Brazdã, bl. G7, et.  3, cu
apartament 2 camere +
diferenþa. Telefon: 0729/
368.009.

APARTAMENTE
2 CAMERE
VÂND APARTAMENT 2
CAMERE, DRÃGÃNEªTI-
OLT. TELEFON: 0763/
265.251.
Schimb (vând) în Con-
stanþa apartament 2 ca-
mere decomandate con-
fort l cu similar Craiova.
Telefon: 0251/547.907.
0241/ 616.736.
Vând apartament 2 came-
re, etaj 2/4, Craiova central.
Telefon: 0351/429.144.

Vând apartament 2 came-
re, Brazda lui Novac. Te-
lefon: 0762/307.962.
Vând apartament 2 came-
re decomandate, cart. Ro-
vine zona J-uri, 47 mii Euro
negociabil. Telefon: 0766/
360.302, 0763/679.696.
3 - 4 CAMERE
Particular vând 3 camere
decomandate, fosta Ro-
mexterra, George Enescu.
Tel. 0730.010.086
3 semidecomandate, îmbunã-
tãþit, Institut, bl. 4. Telefon: 0722/
654.623, dupã ora 18.00.
Vând apartament 3 came-
re decomandate,superb,
preþ negociabil, zona Ciu-
percã. Telefon: 0742/
872.319, 0748/195.954.
Particular, apartament 3 ca-
mere, îmbunãtãþiri, 70 mp,
1 Mai (langa Poligrafie).
56.000 Euro negociabil. Te-
lefon: 0721/218.871.
Vând apartament 3 came-
re, Filiaºi, mobilat. Tele-
fon: 0762/243.539.
Particular, 4 camere, 4 bal-
coane, ultracentral. Tele-
fon: 0724/804.875.
La Filiaºi vând apartament
3 camere decomandate ºi
casã + teren. Telefon: 0766/
577.828.
Vând apartament 3 camere,
Slatina, zona ACR, parter, cu
toate dotãrile, preþ negocia-
bil. Telefon: 0762/620.432.
Vând apartament 4 came-
re decomandate. Zonã cen-
tralã (Ciufulici). Telefon:
0351/809.765.

Vând apartament 4 came-
re, Lãpuº sau schimb cu
o casã lângã Craiova. Te-
lefon: 0766/483.542.

CASE
Vând casã la 25 km de Cra-
iova. Telefon: 0748/777.510.
Vând casã Malu Mare, la stra-
dã. Telefon: 0727/159.492.
Casã Craiova 5 camere, 2
bãi, bucãtãrie, încãlzire cen-
tralã, anvelopatã termic,
eventual schimb 2 aparta-
mente, 2 camere sau vari-
ante. Telefon: 0746/498.818.
Vând CRAMA ªI GRÃDINA
DE VARÃ «MINERVA». Te-
lefon: 0731/866.929.
Vând HOTELUL ºi SALA
«MAURÃ» MINERVA. Te-
lefon: 0731/866.929.
Vând casã Mofleni. Telefon:
0769/669.364.
Vând casã bãtrâneascã de
locuit + 2400 mp teren in-
travilan în satul Predeºti, ju-
deþul Dolj, la 16 km de Cra-
iova. Telefon: 0251/454.016.
Vãnd casã cu  dependinþe,
livadã, vie, în Fratoºtiþa Fi-
liaºi. Telefon: 0720/ 929.024.
Vând casã în Calafat, str.
Jiului, stare bunã, 600 mp.
Preþ negociabil. Telefon:
0722/618.998.
La 8 km de Craiova, vând
casã 6 camere cu puþ ame-
rican ºi 4000 mp, pomi, în
Livezi, com. Podari. Telefon:
0251/522.579.
Vând casã Gherceºti. 4300
m2, pomi fructiferi, viþã-de-
vie. Telefon: 0768/710.866.

Anunþul tãu!
S.C YUKO GROUP SRL solicita aviz de
gospodarire a apelor pentru investi-
tia: “Instalatie descarcare, incarcare,
distributie produse petroliere,lucrari
hidrotehnice aferente cheiului si plat-
formei, cu imprejmuire in Port Bechet,
jud. Dolj”. Persoanele interesate se pot
adresa la sediul Primaria Bechet, sau
la telefon contact 0732707099.
ANUNÞ Privind formarea ºi consulta-
rea publicului în conformitate cu ordi-
nul nr. 2701/30 decembrie 2010 al MDRT
asupra propunerilor preliminare din
“Planul urbanistic de detaliu construi-
re clãdire D+P+4 strada Nicolae Titules-
cu, nr. 62A, beneficiar Coveianu Marian
ºi Daniela Denisa, proiectant S.C. GE-
TRIX S.A”.  Publicul este rugat  sã trans-
mitã observaþii asupra documentaþiei
expuse/disponbile la sediul Primãriei
Municipiului Craiova – Serviciul Urba-
nism: strada A. I. Cuza, nr. 7 sau pe pa-
ginia de internet a Primãriei Craiovei
www.primariacraiova.ro – în perioada
7.06.2013-12.06.2013, între orele 8.00-
16.00. Publicul este invitat sã participle
la comentarea propunerilor supuse
procesului de avizare ºi elaborarea pro-
punerii finale, care include toate obser-
vaþiile ºi se supune procedurii de trans-
parenþã decizionalã. Rãspunsul la ob-
servaþiile transmise va fi publicat pe pa-
gina de internet a Primãriei Craiova ºi
va fi prezentat, timp de 10 zile de la în-
cheierea perioadei de consultare a pu-
blicului, la sediul propriu.
Directia Generala de Asistenta Socia-
la si Protectia Copilului Dolj organi-
zeaza concurs (examen) la sediul  in-
stitutiei din Craiova, str. Nicolae Titu-
lescu nr. 22, jud. Dolj, in data de
24.07.2013, ora 1000 proba scrisa, si
in data de 26.07.2013, ora 1400, inter-
viul, pentru ocuparea urmatoarelor
posturi temporar vacante: 1 post ki-
netoterapeut si 1 post infirmiera. Do-
sarele de concurs se primesc pana
la data de 25.06.2013, ora 16.00 la se-
diul D.G.A.S.P.C. Dolj, Serviciul Resur-
se Umane, Organizare, Salarizare -
camera 3. Informatii suplimentare se
pot obtine la sediul institutiei - came-
ra 3 sau la telefon 0251/407009.

DIRECTIA SILVICA DOLJ cu sediul in str. “Iancu Jianu” nr. 19, organizeaza
licitatie publica deschisa, pentru:

- vanzarea masei lemnoase fasonate;
Volumul oferit:

 -    DM  =                    1385  mc
 -    DT   =                    197 mc
 -     FA  =                    0  mc
 -    Cvercinee =           160  mc
 -    Rasinoase =           47  mc
         TOTAL         =    1789  mc
Licitatia se vaorganiza la sediuldirectiei in data de 21.06.2013, incepand cu ora

10.00.
Licitatia se vadesfasura conform prevederilor Regulamentului de vanzare a masei

lemnoase care se recolteaza anual din fondul forestier proprietate publica a statului
administrat de RNP-Romsilva, aprobat prin OM nr: 1898/11.11.2010.

Masa lemnoasa care nu se vinde in urma organizarii si desfasurarii licitatiei din data
de 21.06.2013 se ofera la negociere in aceiasizi.

Pentru a participa la negociere persoanele juridice trebuie sa indeplineasca aceleasi
conditii de participare specifice licitatiei.

Preselectia se va tine in data de 18.06.2013.
Oferta se va face prin strigare directa.
Lista cuprinzand volumul de masa lemnoasa, poate fi consultata pe site-ul RNP

– Romsilva: www.rosilva.ro.
Nu pot participa la licitatie agentii economici care nu au achitat obligatiile finan-

ciare fata de Directia Silvica Dolj, sau alte directii silvice din tara, sau nu au respectat
prevederile contractelor incheiate anterior.

Relatii la telefonul 0251/421363 sau fax 0251/597059, intre orele 9.00 – 16.00.
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Staþiunea de Cercetare-
Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua Bãlceºti
nr. 54, vinde lapte inte-
gral la dozatoarele din
Piaþa Gãrii ºi Piaþa din

Brazdã, precum ºi lapte
pasteurizat, brânzã

telemea ºi smântânã la
cele mai mici preþuri.
Relaþii suplimentare

la telefoanele:
0251/468159; 0785/292188

Vând casã cu etaj, pod, sub-
sol, construcþie solidã, zonã
centralã, Agronomie, 6 ca-
mere, 2 bãi, bucãtãrie, teren
462 m2, garaj. Telefon:
0726/275.943.
Vând casa D+P 6 camere,
2 bãi, pivniþã, utilitãþi, teren
1300 mp, garaj. Telefon:
0761/824.947.

TERENURI
Vând teren Leamna, 800
mp, preþ avantajos. Telefon:
0762/109.556.
Teren Cârcea, 1500 mp, bi-
lateral, (str. Poºtei/Pelinu-
lui), utilitãþi. Telefon: 0726/
271.641; 0723/591.673.
Vând loc de casã, ªimni-
cu de Jos, str. Grãdinari,
nr. 34. Preþ negociabil, 600
mp. Telefon: 0727/792.578.
Vând urgent teren intra-
vilan în Iºalniþa, 2500 mp,
cu posibilitate de con-
struire lângã reþea gaze,
cu dublã ieºire, dechide-
re 34 m, paralel cu drumul
european. Telefon: 0766/
440.456.
Vând 1600 mp teren intra-
vilan, satul Predeºti la 16
km de Craiova. Telefon:
0251/454.016.
Vând 4300mp teren intravi-
lan la 10 km de Craiova –
cedez 4500mp pentru re-
novarea unei case + ane-
xe. Telefon: 0727/884.205.
Teren zona Tribunal Jude-
þean, strada Iancu Jianu.
Telefon: 0746/660.001.
Vând 1500 mp Bãile Govo-
ra, Belvedere, împrejmuit,
curent, apã, gaze. Poziþie
superbã. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Vând teren centura Nord
600 mp, 35 euro/mp, ne-
gociabil. Telefon: 0722/
531.426.
Vând teren intravilan Pie-
leºti (Peugeot), certificat
urbanism, 3000 mp, 10
euro/mp. Telefon: 0722/
531.426.
Cedez 4300 mp teren in-
travilan în schimbul – gar-
sonierã + diferenþã bani –
la 10 km de Craiova. Tele-
fon: 0727/884.205.
Vând teren 1750 mp, ne-
parcelabil, str. Dobrogei,
nr. 40, Craiova.  Telefon:
0761/347.028.
Vând teren 1275 mp cu viþã-
de-vie la Cârcea, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0351/809.765.

Vând 2 ha pãdure comuna
Borãscu, judeþul Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.
Schimb 450 m2 teren (cãp-
ºunãrie) între case, cu casã
la þarã în comunele înveci-
nate sau vând. Telefon:
0763/616.711.
VÂND PÃDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.
Vând teren Albeºti, intravilan.
Telefon: 0762/090.223;
0746/068.061.
VÂND TEREN ZONA PASA-
RELA PIELEªTI DE 70 –
75.000 MP. TELEFON:
0743/088.899.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
Vând terenuri de 1500 mp,
750 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus. Terenurile fi-
ind la stradã betonatã
având toate facilitãþile
preþ convenabil. Telefon.
0746/467.922; 0744/
220.492.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªimnicu
de Sus (600 mp de Lacul
Tanchiºtilor), negociabil. Te-
lefon: 0351/170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova, an
2002, ITP 2014, 3.500 lei.
Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Cielo – 2007 – 1850
euro. Telefon: 0767/153.551.
Vând Volvo Break, fabrica-
þie 1995, full, înscrisã Bulga-
ria, preþ 1500 euro, negocia-
bil. Telefon: 0729/977.036.
Vând Citroen C3, albastru,
2007, 23500 km, 5 uºi,
1400 cm3, airbags, ABS, ca
nouã + cauciucuri iarnã. Te-
lefon: 0746/152.196.
De vânzare Turbo Diesel,
90 C.P., fabricaþie 1996, aer
condiþionat, preþ: 650 euro.
Telefon: 0768/440.441.
Vând Ford Fiesta impeca-
bil, înmatriculat. Telefon:
0745/043.152.
Vând camion Iveco, turbo
diesel, an fabricaþie 2008,
39000 km, nerulat în Româ-
nia, motor 3500, dublã axã,
capacitate 6,5 tone, preþ ne-
gociabil sau alte variante.
Telefon: 0748/995.594.
Vând KIA SPORTAGE, an
fabricaþie 2005, preþ negocia-
bil. Telefon: 0723/221.837.

Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Urgent! Vând Mitsubishi Colt,
an fabricaþie 2006, înmatricu-
lat România, 93000 km, full
option, preþ 3950 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0765/
130.964; 0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km reali,
Olanda, 1500 euro, negocia-
bil. Telefon: 0767/116.092.

VÂNZÃRI DIVERSE
Putinã nouã salcâm 50 ve-
dre, douã uºi noi pentru
casã – magazii. Cilindru de
cupru cu þeavã ºi butoi gal-
vanizat pentru þuicã. Telefon:
0767/153.551.
Vând butelie aragaz, masã
televizor, covor, aragaz vo-
iaj cu butelie, maºinã de
cusut, plãci muzicã popula-
rã ºi uºoarã (0,50-1 leu),
husã automobil. Telefon:
0720/929.024.
Vând frigider – index, ara-
gaz + butelie, aer condiþio-
nat, mobilã bucãtãrie, ºifo-
nier uºi glisante, covoare.
Telefon: 0752/142.493.
VÂND pui Ciobãnesc Miori-
tic. Telefon: 0728/896.048.
Vând loc de veci Cimitirul
Nord. Telefon: 0741/473.338.
Vând cal semigreu. Telefon:
0741/975.279.
Vând mobilã dormitor, su-
fragerie, bucãtãrie, bibliote-
cã Dana, maºinã de cusut,
lustrã, canapea, covor. Te-
lefon: 0720/929.024.
Vând chiuvetã bucãtãrie din
fontã 20 lei, jaluzele diferite
mãrimi, lustre 2 ºi 3 braþe - 25
lei. Telefon. 0761/355.869.
Vând/închiriez construcþie cu
spaþii separate 500 mp cu
teren intravilan 12.500 mp
împrejmuit cu gard beton.
Telefon: 0721/152.832.
Vând familii albine. Telefon:
0741/034.955.
Vând adãpãtoare ºi hrãni-
toare mari din plastic ºi ta-
blã groasã pentru pui, cur-
cani ºi animale mici. Tele-
fon: 0721/152.832.
Vând cazan þuicã din ara-
mã, capacitate mare ºi cen-
trifugã miere. Telefon: 0728/
381.894.
Vând puieþi de viºin altoiþi,
fructe mari puieþi de pruni, 2
lei bucata. Telefon: 0251/
428.437.

2 morminte Cimitirul Ungu-
reni. Telefon: 0351/437.906.
VÂND Combinã Class Con-
sul, stare impecabilã, meri-
tã vãzutã. Telefon: 0746/
015.958.
Vând aparat de ozonat apa,
eliminã  pesticidele din legu-
me ºi fructe, precum ºi hor-
monii ºi antibioticele din car-
ne. Telefon: 0729/033.903.
Albine – Familii puternice, cu
5-6 rame cu puiet – Podari.
Telefon: 0720/115.936.
Vând 4 locuri de veci, douã
pe o parte suprapuse ºi
douã pe o parte. Telefon:
0729/977.036.
Vând bicicletã copii 2-4 ani
(50 Ron), televizor bucãtã-
rie, 2 radio casetofoane (30
Ron/buc). Telefon: 0729/
977.036.
Vând araci roºii, fasole,
vie 0,30-1-2  lei/buc. Te-
lefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Albine – familii puternice –
cu 4-5 rame cu puiet. Po-
dari. Telefon: 0720/115.936.
Vând perucã pentru dame
tunsã scurt, pãr negru. Te-
lefon: 0251/531.294.
SENZAÞIONAL. Filiaºi - se
vinde restaurantul DIVER-
TIS. Telefon: 0743/055.225;
0760/653.355.
Vând bicicletã Franþa, cu
cadru genþi ionox, cauciucuri
noi, Cehia schimbãtor în tor-
pedou pantã. Telefon: 0351/
467.841; 0762/672.086.
Vând: clocitoare, bicicletã,
telefon, feliator, costum Giu-
do copii, cearceaf medicinal.
Telefon: 0785/634.748;
0351/461.140.
Vând aparat sudurã auto-
gen ºi matriþã. Telefon: 0761/
366.090.
Vând mobilã, calculator,
combinã frigorificã, loc de
veci (Craiova Nord), robot
de bucãtãrie, diverse. Tele-
fon: 0762/559.132.
Vând þiglã – Jimbolia ºi cã-
rãmidã. Telefon: 0722/
943.220; 0755/139.772.
Vând þuicã de 40 grade. Te-
lefon: 0745/751.558.
Vând jaluzele verticale pen-
tru sufragerie, culoare porto-
caliu, preþ foarte bun. Tele-
fon: 0744/325.836; 0766/
656.844.
VÂND MAªINÃ DE CUSUT
“SINGER”. TELEFON: 0351/
425.977; 0725/533.042.

Vând frigider Electrostar,
combinã muzicalã CMS
205, piese Dacia noi, piei
bovinã argãsite, calculator
instruire copii. Telefon: 0735/
445.339.
Vând faianþã micã albã – fa-
ianþã micã roz, negociabil.
Telefon: 0770/334.168.
Vând maºinã de spãlat, te-
levizor color, frigider clasa A.
Telefon: 0742/884.839;
0351/463.661.
VÂND MOTOR PENTRU
ARO DIESEL, ABRIC, BITUM
ASFALT, MOZAIC DE MAR-
MURÃ. TELEFON: 0731/
989.215; 0251/425.651.
Vând butelii aragaz pentru
voiaj, arcuri spirale pentru
suspensii dublurã la Merce-
des 190D, de epocã. Tele-
fon: 0251/598.518.
Vând masã lemn masiv –
ext.12 persoane, fotolii
sculptate gen jilþ; dozator
bere + tub CO2, frigidere,
scaun ergonomic, balanþã
Berkel, cuier pom, aparat
telefon-fax. Telefon: 0746/
660.001.
Vând set 16 piese pentru gãtit
etajat, economic, rapid, fãrã
ulei. Cadou nuntã deosebit.
Telefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând 100 baniþe grâu,
preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând grâu, comuna Ter-
peziþa, 1 leu/kg. Telefon:
0760/191.641.
Vând cãmãºi naþionale. Te-
lefon: 0351/459.222.

Vând canistrã aluminiu 20
litri, ansamblu ax volan cu
pedaliere ºi contact cu che-
ie Dacia 1310 nou, arzãtor
încãlzire la gaze sau bute-
lie, arzãtoare gaze sobã,
reductor tub oxigen. Telefon:
0251/427.583.
Vând cositoare rotativã 1,90
lãþime ºi plug PP2 pentru
tractor U 45. Telefon: 0757/
624.843.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4 gãuri
pt. Opel Astra F Caravan,
montate cauciucuri de iarnã
mãrimea 175/65R 14. Preþ
100 lei/buc. Telefon: 0767/
517.023.
Vând radio, oglindã interior,
telescop spate pt. Opel As-
tra F Caravan ºi 2 oglinzi
exterioare, 1 interior pt. Da-
cia 1300. Preþ negociabil.
Telefon: 0767/517.023.
Ozonator: purificã aerul, apã
terapeuticã, mâncare ecolo-
gicã, bãi terapeutice, sterili-
zator rufe, tacâmuri, frigider.
Telefon: 0724/512.304.
Vând drujbã electricã bunã,
lanþ rezervã noi, burtierã
fãrã picior nouã 25 lei. Tele-
fon. 0761/355.869.
Vând pãsãri de curte: cur-
cani, gâºte, gãini ouãtoare.
Telefon: 0251/285.145;
0762/278.639.
Vând mobilã (diverse), co-
vor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã. Preþ
negociabil. Telefon: 0743/
462.582.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................
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Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

Vând centralã Vaillant 26 kw,
membranã, apã caldã, de-
fectã. Telefon: 0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iarnã
175/65 R14(82T) M+S
pneumant R cu jenþi la 4 gã-
uri, preþ 700 Ron, negocia-
bil. Telefon: 0724/281.744.
Vând pãtuþ copil, toc cu fe-
restre 3 canate lemn, uºã
apartament din lemn. Tele-
fon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier, vi-
trinã, maºini de cusut, co-
voare, încãlzitor pe gaze,
instant apã pe gaze, haine
din piele. Telefon: 0745/
753.524.
Vând bufet stil neoclasic ºi
pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã, dia-
metru 38 mm ºi lungã de
300 mm. Telefon: 0351/
800.654.
Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon:
0755/498.834.
Vând maºinã de cusut cas-
nicã, simplã, acþionatã ma-
nual. Telefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broascã
40 lei; douã bidoane 60 litri
largi la gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând lanþ drujbã nou lama
40 cm, monedã jubiliarã
argint 25 gr, Carol I 1881,
300 euro. Telefon: 0761/
355.869.
Vând avantajos centralã ter-
micã pe gaze, marca Anca
– Pocket – Italia, în funcþiu-
ne. Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru cãl-
durã instant apã caldã, ºemi-
neu pe lemne – cãrbuni, sta-
re bunã. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.

Vând ieftin centralã termicã
pe gaze, în funcþiune, mar-
ca Pocket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând cruce marmurã 1200/
400/100 scrisã - 100 lei;
foarfecã tablã 15 lei; vas WC
fontã cu plutitor 20 lei. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea, alain
delone 42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret, excep-
þional. Telefon: 0725/
533.042.
Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi
culoare deosebite. Telefon:
0741/772.627.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã pe-
rinã electricã; ceas foarte vechi
(peste 100 ani) în stare de
funcþionare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13 cu
jantã, aragaz  voiaj douã
ochiuri cu butelie, alternator
12V nou, delcou  motor Da-
cia nou. Telefon: 0251/
427.583.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare
din piele, hidrofor pentru iri-
gaþii. Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.

Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muº-
cate cu floare bãtutã, alb, frez
ºi roºu. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.

SCHIMBURI
Schimb apartament 2 ca-
mere parter cu apartament
2 camere etaj 1 + diferenþa.
Rãsteanu Gheorghe, Craio-
va, bl. 131B, sc. 3, Craioviþa
Nouã, ap. 1.

CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2 ca-
mere parter- etaj 2 cu bal-
con. Telefon: 0760/548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin Craio-
viþa Nouã. Telefon: 0736/
429.876;  0758/937.083.
Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5
camere + curte minimum
1000 mp, utilitãþi. Telefon:
0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr maºinã de tricotat,
fineþea 6-7. Telefon: 0745/
589.825.
Cumpãr pisic persan, alb,
mic. Telefon: 0726/154.235.
Cumpãr maºinã de tricotat
marca Dubet sau Diamant.
Telefon: 0745/589.825.
Cumpãr convenabil baterie
maºinã 12V x 55 AH, ROM-
BAT sau MONBAT. Telefon:
0722/382.970.
Cumpãr tablou mare peste
1,5 m, CAR CU BOI sau al-
tul mai mare ºi mai frumos.
Telefon: 0766/304.708.
CUMPÃR SPAÞIU CO-
MERCIAL, 70-80 MP. TE-
LEFON: 0729/033.903.
Cumpãr tablouri, monede,
timbre, ceasuri, icoane, cãrþi
poºtale, medalii, argintãrii,
sãbii, obiecte regaliste, acte,
antichitãþi. Telefon: 0723/
926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã. Tele-
fon: 0785/080.928.
ÎNCHIRIEZ casã Fãcãi,
fãrã chirie, doar costuri-
le întreþinerii. Telefon:
0760/428.582.

Închiriez apartament. Te-
lefon: 0741/ 252.102.
Închiriez apartament cu 3
camere, decomandat, mo-
bilat, Randez-vous Brazdã.
Telefon: 0747/896.616.
Magazin, birou, depozit,
str. Dezrobirii, nr. 59. Te-
lefon: 0351/437.906.
Închiriez la bloc, Calea Bucu-
reºti. Telefon: 0762/047.095
Închiriez apartament cu 2
camere decomandat,
zona George Enescu,
strada Fãgãraº. Telefon:
0766/463.563.
Primesc în gazdã o fatã.
Telefon: 0251/428.437.
Închiriez spaþiu comercial
148 mp la demisol preta-
bil bar, discotecã, casino,
birouri. Filiaºi. Telefon:
0769/784.998.
Doresc sã închiriez sau sã
cumpãr garsonierã – Braz-
dã în blocurile G4, G5, sau
G6. Telefon: 0762/109.595.
P+E pretabil pentru firme,
creºe, grãdiniþã copii. Te-
lefon: 0251/429.943;  0742/
450.724.
Ofer spre închiriere apar-
tament 3 camere modificat
în 4 camere, blocurile K,
strada Pãltiniº, parter, ac-
ces bilateral, pretabil firmã.
Telefon: 0744/541.452.
Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (zona Institut),
complet mobilatã ºi utila-
tã. Telefon: 0764/855.169.

Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon: 0720/
863.286.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, utilitãþi. Telefon: 0748/
105.609.
Particular vând sau închi-
riez pe termen lung apar-
tament ultracentral, 4 ca-
mere, 2 bãi, mobilat, cen-
tralã termicã, tot confortul,
250 euro. Rog seriozitate!
Telefon: 0720/001.909.
Închiriez garsonierã bule-
vardul „1 Mai”. Telefon:
0785/886.507.
Închiriez apartament trei came-
re G. Enescu. Telefon: 0763/
589.837; 0740/240.421.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Tele-
fon: 0770/300.327.

CERERI
Salariat, 50 ani, singur, ne-
fumãtor, neconsumator de
bãuturi alcoolice, caut came-
rã cu chirie, preferabil la
casã, zona Brestei. Preþ con-
venabil. Telefon: 0740/
895.691.
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Domn singur doresc doam-
nã 65 ani, fãrã copii. Tele-
fon: 0747/072.472.

Salariat, 50 de ani, nefumã-
tor, neconsumator de bãu-
turi alcoolice, caut doamnã
serioasã, fãrã obligaþii, apro-
piatã de vârstã. Telefon:
0740/895.691.

DIVERSE
Pensionar singur caut fami-
lie pentru întreþinere la þarã.
Telefon: 0762/603.748.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu ar-
gint la schimb ºi mano-
pera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pensionar,
doresc, contra retribuþie,
doamnã pentru companie ºi
îngrijire. Telefon: 0351/446.735,
între orele 12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Te-
lefon: 0251/428.437.

PIERDERI
Pierdut carnet ADR pe
numele Galbenu Ilie. Se
declarã nul.

CONDOLEANÞE
Colectivul Liceului Teore-
tic Bechet  –  Didactic, Ne-
didactic, Elevi -  este alã-
turi de doamna director
prof. Ileana Costa la grea-
ua încercare provocatã
de decesul tatãlui ºi
transmite sincere condo-
leanþe familiei îndurerate.
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Echipa naþionalã a Braziliei a învins, du-
minicã searã, pe teren propriu, cu scorul de
3-0, reprezentativa Franþei, în ultimul joc test

Brazilia a surclasat Franþa,Brazilia a surclasat Franþa,Brazilia a surclasat Franþa,Brazilia a surclasat Franþa,Brazilia a surclasat Franþa,
într-un meci amicalîntr-un meci amicalîntr-un meci amicalîntr-un meci amicalîntr-un meci amical

înaintea Cupei Confederaþiilor, competiþie pe
care o va gãzdui ºi deschide în 15 iunie, con-
tra Japoniei.

Toate golurile disputei
au venit în partea secun-
dã, fiind reuºite de Oscar
(54), Hernanes (85) ºi Lu-
cas Moura (90+2 pen.).

Acesta a fost primul
succes al sud-americani-
lor în faþa „Cocoºilor ga-
lici” din august 1992 în-
coace (2-0 la Paris), de
atunci europenii impunân-
du-se în patru din cele
ºase dispute directe, prin-
tre care ºi un 3-0 de sen-
zaþie în finala Cupei Mon-
diale din 1998, meci dispu-
tat de asemenea la Paris.

Cei doi selecþioneri, Luiz Felipe Scolari ºi
Didier Deschamps, au trimis în teren urmãto-
rii jucãtori:

Brazilia: Julio Cesar – Dani Alves, Thia-
go Silva, David Luiz, Marcelo – Luiz Gusta-
vo (Hernanes 81), Paulinho (Dante 87) – Hulk
(Lucas Moura 65), Oscar (Fernando 65), Ne-
ymar (Bernard 89) – Fred (Jo 71).

Franþa: Lloris – Debuchy, Rami, Sakho,
Mathieu – Cabaye (Gomis 82), Guilavogui,
Matuidi (Grenier 70) – Valbuena (Lacazette
70), Benzema (Giroud 70), Payet.

La meciul disputat pe arena „Estadio Bei-
ra-Rio”, din Porto Alegre, au asistat 51.919
spectatori.

În afarã de Japonia, Brazilia, care face par-
te din grupa A la Cupa Confederaþiilor, va
mai întâlni, în ordine, Mexic ºi Italia. Cealaltã
grupã are în componenþã Spania, Uruguay,
Tahiti ºi Nigeria.

Rafa Nadal nu a început extraor-
dinar turneul de la Roland Garros,
dar a încheiat en-fanfare, duminicã.
Chiar ºi obosit dupã duelul gigant
de aproape cinci ore cu Novak Djo-
kovic din semifinale, fostul lider
mondial a jucat un tenis de cel mai
bun nivel, la care David Ferrer, aflat
în premierã într-o finalã de Grand
Slam, a gãsit destul de rar soluþii
sã-l contracareze. „El Matador” a
avut ceva dificultãþi numai în setul
trei, când orele petrecute pe teren
în ultima vreme (n.r. – a jucat 45 de
meciuri în patru luni!) au început sã-
ºi spunã cuvântul. A mai gãsit însã
resurse pentru încã o victorie împo-
triva lui Ferrer (6-3, 6-2, 6-3), a 16-a

„El Matador” Nadal, cel mai prolific jucãtor
din istoria vreunui turneu de Grand Slam

din ultimele 17 partide directe. Iar
dupã aproximativ douã ore ºi 15 mi-
nute de efort intens a început lecþia
de istorie. Rafa a câºtigat pentru a
opta oarã turneul de la Roland Gar-
ros ºi a devenit primul jucãtor din
circuitul ATP care atinge aceastã
bornã într-un turneu de Grand Slam.
El i-a lãsat deja în urmã pe Federer ºi
Sampras, care au câte 7 titluri la
Wimbledon. Apoi, Nadal a înregis-
trat al 12-lea succes de Grand Slam,
urcând pe locul 3 all-time, alãturi de
Roy Emerson. Este devansat doar de
Roger Federer – 17 trofee ºi Pete
Sampras – 15. În acest an, spaniolul
are cele mai multe titluri – 7, plus
cele mai multe victorii – 43.

PRELIMINARII CM 2014 –
EUROPA

Astãzi
GRUPA B
Danemarca – Armenia 21:15
1. Italia 6 12-4 14
2. Bulgaria 6 11-4 10
3. Cehia 6 6-4 9
4. Danemarca5 6-5 6
5. Armenia 5 2-8 3
6. Malta 6 2-14 3
GRUPA C
Suedia – I-le Feroe 20:15
1. Germania 6 22-7 16
2. Austria 6 15-5 11
3. Irlanda 6 12-10 11
4. Suedia 5 9-7 8
5. Kazahstan 6 2-15 1
6. I-le Feroe 5 2-18 0
GRUPA I
Belarus – Finlanda 20:00
1. Spania 5 8-2 11
2. Franþa 5 8-4 10
3. Finlanda 4 3-3 5
4. Georgia 5 3-7 4
5. Belarus 5 3-9 3
Iatã ºi clasamentele din celelalte grupe, care

nu programeazã meciuri:
Grupa A: 1. Belgia 19p (7j), 2. Croaþia 16p

(7j), 3. Serbia 7p (7j), 4. Þara G. 6p (6j), 5. Scoþia
5p (7j), 6. Macedonia 4p (6j).

Grupa D: 1. Olanda 18p, 2. Ungaria 11p, 3.
România 10p, 4. Turcia 7p, 5. Estonia 6p, 6.
Andorra 0p – toate dupã 6 jocuri.

Grupa E: 1. Elveþia 14p, 2. Albania 10p, 3.
Islanda 9p, 4. Norvegia 8p, 5. Slovenia 6p, 6.
Cipru 4p – toate dupã 6 jocuri..

Grupa F: 1. Portugalia 14p (7j), 2. Rusia 12p
(5j), 3. Israel 11p (6j), 4. Azerbaidjan 4p (7j), 5.
Irlanda N. 3p (5j), 6. Luxemburg 3p (6j).

Grupa G: 1. Bosnia 16p, 2. Grecia 13p, 3.
Slovacia 9p, 4. Lituania 5p, 5. Letonia 4p, 6.
Liechtenstein 2p – toate dupã 6 jocuri.

Grupa H: 1. Muntenegru 14p (7j), 2. Anglia
12p (6j), 3. Ucraina 11p (6j), 4. Polonia 9p (6j),
5. Moldova 5p (7j), 6. San Marino 0p (6j).

Naþionalele ce vor încheia pe prima poziþie
se calificã direct la CM, celelalte patru locuri
disponibile urmând sã se decidã din cele mai
bune opt (din nouã) echipe clasate pe poziþiile
secunde, în urma unor „duble” de baraj.

PRELIMINARII CM 2014 –
AMERICA DE SUD

În aceastã noapte
Columbia – Peru 23:30
Ecuador – Argentina 0:00
Venezuela – Uruguay 3:00
Chile – Bolivia 3:30
Paraguay stã.
1. Argentina 12 24-8 25
2. Columbia 11 19-7 20
3. Ecuador 11 16-11 20
4. Chile 12 18-20 18
5. Venezuela 12 10-13 16
6. Peru 11 12-15 14
7. Uruguay 11 17-21 13
8. Bolivia 12 14-21 10
9. Paraguay 12 9-23 8
Primele 4 clasate acced la turneul final,

iar locul 5 va susþine o „dublã” de baraj cu o
reprezentantã a Asiei.

PRELIMINARII CM 2014 –
AMERICA DE NORD,

CENTRALÃ ªI CARAIBE
În aceastã noapte
Mexic – Costa Rica 3:00
Honduras – Jamaica 4:00
SUA – Panama 5:00
1. Costa R. 4 5-3 7
2. SUA 4 4-3 7
3. Mexic 5 3-2 7
4. Panama 4 5-3 6
5. Honduras 4 4-6 4
6. Jamaica 5 2-6 2
La CM se calificã primele 3 locuri, în timp

ce echipa de pe poziþia a 4-a va juca o „du-
blã” de baraj cu Noua Zeelandã, deja câºti-
gãtoare în Oceania.

PRELIMINARII CM 2014 – ASIA

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

Digi Sport 2
13:00 – TENIS (M) – Gerry Weber Open, Halle (Ger-

mania): ziua a doua.
Digi Sport 3

19:00 – FOTBAL ÎN SALÃ: Spicom Sf. Gheorghe –
City us Târgu Mureº.

Dolce Sport 1
4:00 – BASCHET – Finala NBA, meci 3 (scor 1-1):

San Antonio Spurs – Miami Heat.
Dolce Sport 2

16:00 – ATLETISM – Moscova (Rusia) / 19:00 –
NATAÞIE – Turneul FINA Mare Nostrum, Barcelona
(Spania).

GSP TV
21:00 – BILIARD – Cupa GSP TV: etapa întâi.

Eurosport
12:00 – FOTBAL – Preliminariile CM 2014 – Asia:

Japonia – Iordania / 14:00 – TENIS (M) – Turneul de la
Queen’s (Marea Britanie): ziua a doua.

Eurosport 2
14:00 – FOTBAL – Preliminariile CM 2014 – Asia:

Coreea S. – Uzbekistan / 16:00 – TENIS (F) – Turneul
de la Nurnberg (Germania).

PRELIMINARII CM 2014 – AFRICA –
ETAPA A 4-A A FAZEI GRUPELOR

PRINCIPALE
Rezultate complete

Grupa A: Botswana – Etiopia 1-2, Rep.
Central Africanã – Africa de Sud 0-3. Cla-

sament: 1. Etiopia 10p, 2. Africa S. 8p, 3.
Rep. Central Af. 3p, 4. Botswana 1p.

Grupa B: Sierra Leone – Tunisia 2-2, I-
le Capului Verde – Guinea Ecuat. 2-1. Cla-

sament: 1. Tunisia 10p, 2. Sierre L. 5p, 3.
Guinea E. 4p, 4. I-le Capului V. 3p.

Grupa C: Gambia – Coasta de Fildeº 0-
3, Maroc – Tanzania 2-1. Clasament: 1.
Coasta F. 10p, 2. Tanzania 6p, 3. Maroc 5p,
4. Gambia 1p.

Grupa D: Sudan – Ghana 1-3, Zambia –
Lesotho 4-0. Clasament: 1. Zambia 10p, 2.
Ghana 9p, 3. Lesotho 2p, 4. Sudan 1p.

Grupa E: Gabon – Congo 0-0, Niger –
Burkina Faso 0-1. Clasament: 1. Congo
10p, 2. Burkina F. 6p, 3. Gabon 4p, 4. Ni-
ger 3p.

Grupa F: Malawi – Namibia 0-0, Kenya
– Nigeria 0-1. Clasament: 1. Nigeria 8p, 2.
Malawi 6p, 3. Namibia 4p, 4. Kenya 2p.

Grupa G: Zimbabwe – Egipt 2-4, Gui-
nea – Mozambic 6-1. Clasament: 1. Egipt
12p, 2. Guinea 7p, 3. Mozambic 2p, 4. Zim-
babwe 1p.

Grupa H: Benin – Algeria 1-3, Mali –
Rwanda 1-1. Clasament: 1. Algeria 9p, 2.
Mali 7p, 3. Benin 4p, 4. Rwanda 2p.

Grupa I: Libia – DR Congo 0-0, Togo –
Camerun 2-0. Clasament: 1. Libia 6p, 2.
Camerun 6p, 3. DR Congo 5p, 4. Togo 4p.

Grupa J: Uganda – Liberia 1-0, Angola
– Senegal 1-1. Clasament: 1. Senegal 6p,
2. Uganda 5p, 3. Angola 4p, 4. Liberia 4p.

Câºtigãtoarele celor 10 grupe vor dis-
puta „duble” de baraj, cele cinci învin-
gãtoare urmând sã acceadã la CM.

Astãzi

GRUPA A

Coreea S. – Uzbekistan 14:00
Iran – Liban 18:30
Qatar stã.
1. Coreea S. 6 12-6 11
2. Uzbekistan 6 6-4 11
3. Iran 6 3-2 10
4. Qatar 7 4-8 7
5. Liban 7 3-8 5
Ultima rundã: Coreea S. – Iran, Uzbekistan – Qatar (18 iunie).

GRUPA B

Australia – Iordania 12:00
Irak – Japonia 17:30
Oman stã.
1. Japonia 7 15-5 14
2. Oman 7 7-9 9
3. Australia 6 7-7 7
4. Iordania 6 6-12 7
5. Irak 6 4-6 5
Ultima rundã: Australia – Irak, Iordania – Oman (18 iunie).
La CM se calificã primele douã clasate din fiecare grupã (Japonia a obþinut deja

calificarea), naþionalele clasate pe locul 3 urmând sã susþinã un meci de baraj între
ele. Câºtigãtoarea de aici va întâlni apoi, pentru un loc în Brazilia, ocupanta
locului 5 din preliminariile zonei America de Sud.
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

Nici nu a reapărut oficial Univer-
sitatea Craiova în fotbalul româ-
nesc, că s-au promovat deja orga-
nigrame şi loturi virtuale, propuneri
venite dinspre mass-media, dar mai
cu seamă autopropuneri. Doi din-
tre cei care aspiră la funcţia de pre-
şedinte al clubului sunt foşti con-
ducători ai grupării din Bănie, Mar-
cel Popescu şi Marcel Iancu. Pri-
mul a ocupat funcţia în 1991, când
s-a realizat eventul, iar în ultimii ani
a colaborat, mai mult din calitatea
de impresar, cu FC Braşov şi CFR
Cluj. Marcel Iancu este şi el ispitit
de un loc în organigramă, poate
chiar cel suprem, el fiind, în fapt,
ultimul preşedinte al clubului, îna-
inte de dezafiliere. Funcţia nu a fost
una exercitată concret, ci doar pe
hârtie, precum instalarea lui Dorel
Stoica în rol de antrenor principal.
Iancu a fost în ultima perioadă lian-
tul dintre clubul dezafiliat al lui Mi-
titelu şi grupele de juniori de la Con-
siliul Judeţean Dolj, pe care se ba-
zează Ştiinţa la preconizata reapari-
ţie. Marcel Iancu a ales deja şi an-
trenorul alături de care ar lucra, ita-
lianul Nicolo Napoli, pentru a cărui
revenire face lobby permanent pe
lângă Mititelu. Cei doi „Marcei” nu
vor să scape prilejul de a fi „back in
business” la Craiova, chiar din star-
tul noului proiect, dar colaborarea
este imposibilă, în „teaca” lui Miti-
telu neputând intra ambele săbii care
se ascut deocamdată printr-o pole-
mică, purtată atât pe facebook, cât
şi în presă. Marcel Popescu fusese
prezentat de presa centrală deja in-
stalat la cârma Ştiinţei, iar Marcel
Iancu a contraatacat imediat ştirea
pe site-ul de socializare: „Să te alea-
gă cineva, mister Popescu, nu te

Prima finală disputată de o echi-
pă de juniori D a Craiovei după
mulţi ani s-a terminat nefericit, fi-
indcă echipa clubului Casa Bog-
dan a pierdut în faţa Sportului Stu-
denţesc, în urma loviturilor de de-
partajare. Duminică seara, la Buf-
tea, FRF a organizat finala Cam-
pionatului Naional de Juniori D (ju-
cători născuţi după 01.01.2000),
în care s-au calificat, după câşti-
garea turneelor semifinale, Casa
Bogdan Craiova şi Sportul Studen-
ţesc. Partida a fost una disputată,
iar după ora regulamentară de joc
scorul a reflectat echilibrul de pe
teren, 1-1. Raul Constantinescu a
deschis scorul în minutul 40 pen-
tru craioveni, care s-au văzut însă
egalaţi cu 8 minute înainte de fi-
nal, prin reuşita unui alt Raul, „stu-
dentul” Baicu. La penalty-uri, bu-
cureştenii au fost mai prec işi,
transformând prin acelaşi Raul Bai-
cu, dar şi prin Alexandru Tudor,
Robert Ion, Andrei Achim şi Ale-
xandru Enache, în timp ce echipa

„Casa Bogdan” a pierdut finala juniorilor D

Craiovei a punctat datorită lui
Raul Constantinescu,  Andrei
Dobre şi Constantin Olteanu, dar
Marian Şerban a ratat şi titlul a
mers în Regie. Lotul echipei Casa
Bogdan Craiova: portari: Andrei
Bobonete, Simion Velcu; fundaşi:
Ionuţ Popescu, Constantin Ol-
teanu, Alin Modora, Andrei Do-

bre, Raul Constantinescu, Hris-
tos Vadas is,  Andrei Crânguş,
Cosmin Cojocaru; mijlocaşi: An-
drei Lepădatu, Alex Gârbiţă, Şte-
fan Baiaram, Marian Şerban,
Robert Goanţă, Marius Sultan,
Aurel Manciu; atacanţi: Valentin
Mihăilă, Adrian Nichifor, Florin
Grigoraşcu.

Puştii craioveni, învinşi la penalty-uri

„Marceii” se bat pe postul
de preşedinte virtual la Ştiinţa

Foşti conducători în Bănie, Marcel Popescu şi Marcel Iancu râvnesc
să conducă Universitatea Craiova, declanşând deja o polemică

mai propune singur! Bugetul oricum
e mic, protocolul pe măsură, aşa
că hai la treabă! Nu mai este anul
1991, trebuie crescut alt Gică Po-
pescu!” Marcel Popescu este susţi-
nut chiar de cel care l-a descoperit
pe Gică Popescu, „Ţâcă” Zamfir.
Marcel Popescu i-a dat replica lui Ian-
cu, pe care îl consideră un angajat
de pluton, inferior ca şi competenţă,

în timp ce Napoli ar fi o soluţie de-
păşită, departe de nevoile unei gru-
pări de talia Ştiinţei. Numai că numi-
rea vehiculată a lui Marcel Popescu
a fost negată chiar de Mititelu: „Pe
Marcel Popescu nici măcar nu l-am
pus, cum să-l dau afară? Încerc să
fac rost de bani, nu conducerea e
principala preocupare acum”.

Cu Mititelu patron, nu a existat
un preşedinte efectiv

Paradoxal, cei doi tizi luptă pen-

tru o funcţie care în ultimii ani a
fost ori onorifică, îndeplinită doar
pe hârtie, ori ocupată de însuşi
Adrian Mititelu.  As tfel, de când
Mititelu a preluat Univers itatea
Craiova, c u excepţia perioadei Pi-
ţurcă, atunci c ând actualul selec-
ţioner a dictat, nu a existat vreo
altă persoană care să poată lua
decizii la clubul din Bănie, f ie le-
gate de partea administrativă, f ie
privitoare la echipă,  inclus iv an-
trenorii f iind subjugaţi hotărâri-
lor patronului. Aces ta s -a impli-
cat în toate aspectele, fiind vor-
ba şi de afac erea proprie, dar de
multe ori depăşindu-ş i atribuţiile
sau competenţa. Fie că a fost vor-
ba de Ilie Balaci, instalat în mai
multe funcţii de conduc ere, Sil-
vian Cris tesc u, Geolgău,  sau alţi
oameni de fotbal,  aceştia nu au
avut prac tic nic i un c uvânt de
spus la Universitatea.

Olguţa nu semnează
„ca primarul”

Proiectul lui Mititelu ar stagna
în principal din cauza lipsei fon-
durilor, iar colaborarea cu Primă-
ria s-ar limita la milionul de euro
oferit lui Mititelu pentru terenul din
Balta Craioviţei şi la stadionul care
s-ar construi de la anul. La un post
TV local, primarul Olguţa Vas iles-
cu l-a sfătuit pe Mititelu să
predea clubul dacă nu-l poate
finanţa: „Dacă are bani,  Mi-
titelu trebuie să reînvie Uni-
vers itatea,  dacă nu, să lase
pe alţii, sunt destui care pot
f inanţa ec hipa! I-am dat
bani legal,  prin şedinţa de
Consiliu Local,  alţii nu mai

vede, eu nu semnez acte pe
genunchi, aşa c um a făcut
fos tul primar,  Solomon”, a
spus  edilul din Bănie la Ol-
tenia 3 TV.  Mititelu s-a ară-
tat extrem de deranjat de
atitudinea Olguţei Vas iles -

c u,  căreia i-a reproşat-o telefonic ,
dar  ş i-a reprimat o reac ţie în pre-
să,  limitându-se la a posta un co-
munic at prin c are a avansat data
de 21 iunie pentru „a aduc e la cu-
noş tinţa publicului noua s truc tură
a Ştiinţei”.


